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Megszűnik a Vörös Október Kár a benzinért
Februártól a Kunság Vo

lán (f in a n c iá lis  okokra hi
vatkozva) megszüntette Ha
lason a helyi tömegközleke
dést. A nevezett közlekedési 
vállalat e lépésével olyan 
szolgáltatást fagyasztott be, 
ami valójában nem is léte
zett. Nem létezhetett, mert 
egyrészt: a járatok gyakori
sága, iránya nem találkozott 
az utazási igényekkel. Más
részt: a halasi polgárok ré
széről sem mutatkozott kellő 
érdeklődés az efféle szolgál
tatás iránt. A kölcsönös ér
dektelenségnek -  többek kö
zött -  ékes bizonyítéka, hogy 
sem a kertvárost, sem pedig 
az ipartelepet (a legutóbbi 
évekig) nem kapcsolták be a 
városi tömegközlekedésbe.

Ám azért a fent említett in
tézkedéssel a személyszállí
tás kérdése nem került le

véglegesen a napirendről. 
Hogy a „búcsúzás” simább 
legyen, a Volán tett egy gesz
tus értékű engedményt. Ne
vezetesen, hogy a helyközi 
járatait -  a város területén -  
helyi közlekedésre is igénybe 
lehet venni. Mi több, néhány 
járata ezentúl érinti az ipar
telep üzemeit is. De minek?

A minap egyik vasgyári is
merősöm -  munkakönyvével 
a kezében -  találóan jegyezte 
meg:

-  Negyedszázadot húztam 
le itt az olajos, rozsdás vasak 
közt, de ez idő alatt senkinek 
se jutott eszébe, hogy a dol
gozókat haza kéne szállítani. 
Most, amikor a magamfélé
ből mutatóba is alig akad, 
most erőlködik a Volán is? 
Ugyan ki fog itt már felszáll
ni a járműveire? Kár minden 
csepp benzinért.

A Miss Hungary
elődöntője Halason

Rémán János, a Családi Intézet igazgatója tájékoztatott 
bennünket arról, hogy Kiskunhalason kerül megrendezésre 
a Miss Hungary szépségverseny területi elődöntője. Mint 
mondta, az országos rendezési jogot a Multimédia Kulturá
lis és Tömegkommunikációs Kft. tudhatja magáénak, míg a 
helyi területi verseny rendezési jogát a Kiskunhalasi Csa
ládi Intézet, amit a Multimédia felkérésére fogadott el. A 
megrendezésért cserébe a Multimédia felajánlotta, hogy a 
rendező szerv illetve a település nevét a versenyző a terü
leti és országos versenyeken viselheti, győzelme esetén 
annak hírnevét öregbítheti. Érdemes megemlíteni, az or
szágos szépségkirálynő választásba először vonják be a 
vidéki településeket. -gais-

Ülésezett az önkormányzat
Kinevezett igazgató a Kertvárosi Iskolában 

Séta a tavaszias napsütésben 
Részletes vita a költségvetésről 

Emelik a szociális intézmények térítési díjait 
A szellemi tőke igaz törvénytelen, de nem eladó 

Újjáalakult a Pénzügyi Ellenőrző Bizottság
Z árt üléssel kezdte munká

ját február 10-én a képviselő
testület. Nem kevésbé fontos 
dologról kellett dönteni, mint 
a Kertvárosi iskola igazgatójá
nak kinevezéséről. A kérdés 
már 1991. júliusa óta -  ismert 
okokból -  eldöntetlen, míg 
most várhatóan mindenki szá-

mára megnyugtató megoldás 
született. A  képviselő-testület 
az iskola igazgatójának 1996. 
július 31-ig pályázata alapján 
Muntyán Lászlónét nevezte ki.

A  zárt ülést követően Pajor 
Kálmán invitálására kedélyes 
sétára került sor a tavaszias 
napsütésben. Az út egészen a

Mátyás térig, a tízemeletes 
épület és a butiksor határolta 
területre vezetett, ahol Pajor 
Kálmán döglött sertéstetem e
ket ajánlott képviselőtársai fi
gyelmébe. V itathatatlan pél
dája az emberi nem törődöm 
ségnek, hogy egyesek szinte a 
város közepét tekintik szemét

telepnek. Azonban nem men
tesül a felelősség alól az sem, 
aki ráakadt a dögökre és o tt
hagyta, sem az, aki hetek óta 
gyönyörködik az ablakából a 
dögtem etőnek is beillő lát
ványban.

A  költségvetés részletes vi- 
(Folytatás a harm adik oldalon .)

Megalakult 
a halasi Gazdakör
Ez év elején megalakult, 

majd most, múlt héten pénte
ken megtartotta első, tagto
borzó gyűlését a halasi Gaz
dakör. Elnökével, Bagi Már
tonnal utána beszélgettem.

-  Milyen célból hívták életre 
ezt az új szervezetet?

-  Először pontosítanám a 
nevünket, Magángazdák Köre 
a hivatalos nevünk, egyesületi 
formában kívánunk működni. 
Az indító ok az volt, hogy a he
lyi állami gazdaság megszün
tette kertészeti főágazatát, ez
zel együtt az általa működte
tett szakcsoportokat is. Került 
erre akkor sor, amikor a szak
csoport tagjai megvásárolhat
ták a gazdáktól az ültetvények 
alatt lévő földet. A szakcsoport 
utolsó ülésén merült fel igény
ként a gazdák körében, hogy 
alakuljon valamilyen utódszer
vezet. Megalakult egyesüle
tünk felvállalta, hogy a ma
gukra maradt termelők részére 
elvégzi a gazdálkodás szerve
zését, a termelés kiszolgálá
sát. Ezeket agronómiai mun
kát végző, ügyintézői és gépi 
szolgáltatást végző vállalko
zók pályáztatásával tudjuk biz-

tosítani.
A gazdakör a magánterme

léssel fő foglalkozásban tevé
kenykedő mezőgazdasági vál
lalkozók képviseletét, szak
mai, piaci informálását hivatott 
szolgálni. Fontos feladat a ter
melők szakmai képzése.

-  Kapcsolódnak-e politikai 
párthoz?

-  Nem. Kizárólag gazdálko
dást segítő szervezet va
gyunk, politikai célt nem tűz
tünk ki magunk elé. Pártsem
legesek vagyunk és kívánunk 
is maradni.

-  Mekkora igény mutatkozik 
ilyen szervezet életre hívásá
ra?

-  450 volt szakcsoporti tag 
többsége kérte ennek meg
szervezését. Ezek egy része 
maga is elboldogul, a többsé
gük azonban igényli a folya
matos segítséget, szervezést. 
13-an alapítottuk meg az 
egyesületet, a mostani gyűlés 
után létszámunk 177-re sza
porodott. Többen jelezték, ké
sőbb ők is csatlakoznak. Erre 
módjuk kínálkozik majd feb
ruár 24 -2 8 -a  között. Ekkor, a

(Folytatás a második oldalon.)

Klóros-e a termálfürdő?Szerkesztőségünkben töb
ben szóvá tették, hogy a halasi 
termálfürdő középső, hideg
m edencéjében és a kis mély
ségű medencében nagyon kló
ros a fürdővíz.

M egkérdeztem Nemere Pé
ter urat, a Vízmű Vállalat igaz
gatóját, hogy miért annyira 
klóros a fürdővíz?

-  Nagyon csodálkozom -  
válaszolta az igazgató úr -  mert

egyáltalán nem klórozzuk a vi
zet. Ehelyett klórdioxiddal fer
tőtlenítünk és annak nincs klór 
szaga.

-  Milyen gyakorisággal hasz
nálják a klórdioxidot?

-  A klórdioxidos vízfertőtle
nítést folyamatosan végezzük. 
Egyébként arról, hogy a víz
nek egyáltalán nincs klór sza
ga, úgy lehet meggyőződni a 
legkönnyebben hogy el kell

A halasi termál fürdő klórozással gyanúsított két medencéje.

jönni és meg kell fürdeni. Az 
igaz, hogy meglehetősen sok 
kísérlet árán jutottunk el oda, 
hogy ma klórdioxidot haszná
lunk. Ez azért is fontos, mert 
ennek a víznek az ammónia 
tartalm a a klórral kloramino
kat képezne, ami egyrészt sza
got adna, másrész irritálná a 
fürdőzők szemét. Bár a klór 
fertőtlenítő hatású, és így meg
felelő lenne, a klór mégsem 
használható a hévíz vegyi 
összetétele miatt. Ezért kellett 
egy Nyugatról behozott klórdi
oxid fejlesztő berendezéssel 
megoldanunk a fertőtlenítést. 
A kísérletek elvégzésében az 
Országos Közegészségügyi In
tézet is részt vett és az ered
ményt nagyon jónak találta. 
Most már csak kloridok kép
ződhetnek, ami teljesen ve
szélytelen és klór szagot sem 
áraszt. A  hévizes m edencében, 
mivel a vízpótlás folyamatosan 
tiszta termálvízzel történik, 
még klórdioxidos fertőtlení
tésre sincs szükség.

Lévay Kálmán

Átalakulás még az idén
Meglehetősen nehéz időket 

élnek manapság a mezőgaz
dasági nagyüzemek. Különö
sen sanyarú sors vár a gyenge 
adottságú gazdaságokra. 
Nem csoda, hogy az ország 
minden másodi k szövetkezete 
veszteséges. Áll ez a képlet az 
egykor szebb napokat is meg
élt helyi Vörös Október mező
gazdasági termelőszövetke
zetre. A gazdaság bizonytalan 
jövőjéről beszélgettem Fekete 
Károly elnökkel.

-  Úgy tudom, elkészült a ta
valyi gazdálkodás számszerű 
eredményét mutató mérlegbe
számoló. Mit mutatnak a szá
mok?

-  Azt, hogy a három éve be
következett törést mai napig 
nem tudtuk kiheverni. Sorrend
ben az azóta eltelt harmadik 
évet is veszteséggel zártuk. A

mostani mínusz harminc millió.
-  Ilyen helyzetben kiutat je

lenthet a most megjelent új 
szövetkezeti és átmeneti tör
vény. Vagy nem úgy látja?

-  A megjelent törvényeket 
nagyon vártuk. Azt is látni kell, 
hogy későn láttak napvilágot. 
Jó egy évet késtek vele. Sok 
gazdaság már tavaly megpró
bált valamit lépni, így voltunk 
ezzel mi is. Már körvonalazód
tak az átalakulás jelei.

Aztán a gyökeres változá
sok a jogi szabályozás hiánya 
miatt sikertelenek maradtak. 
Bár, így utólag, látva a Sasad 
Tsz részvénytársasággá ala
kulása körüli cirkuszt, tsz-szé 
történő visszaminősítésüket 
talán jobb is, hogy nem lép
tünk. Megkíméltük magunkat 
egy kudarctól.

(Folytatás a második oldalon.)

Hengereltek
a

Sziládysok
Nemrég kaptunk hírt 

arról a helyesírási ver
senyről, amelyet még 
decemberben szerve
zett a Szilády Áron Gim
názium és Egészség
ügyi Szakközépiskola. 
A megyei szintű vetélke
dőre 12 szakközépis
kola és 9 szakmunkás
képző intézet küldte el 
egy-egy tanulóját, míg a 
házigazda intézmény (a 
rendező jogán) két ver
senyzőt állíthatott csa
tasorba. Vendégjog ide, 
vendégjog oda, ered
ményhirdetés után a ha
lasi lányok léphettek fel 
a képzeletbeli dobogó 
legfelső ill. második fo
kára. A helyesírási ver
seny győztese Sárosdi 
Anna lett, Kalmár Ad
rienn -  egy pont különb
séggel -  a második he
lyet szerezte meg.

K.P.
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Megszűnik a Vörös Október
(Folytatás az első oldalról.)
-  Azt azért nem vitatja, hogy el

kerülhetetlen a jelenlegi mező- 
gazdasági nagyüzem átalakulá
sa?

-  Mindenképpen át kell alakul
ni. Hármas feladat végrehajtásán 
dolgozunk most: az átalakulással 
egyidőben meg kell indítani a ter
melést és végre kell hajtani a kár
pótlást is.

-  Kezdjük az átalakulással...
-  A meglévő és racionálisan 

működtethető vagyonrészekre 
magánszemélyekből szerveződő 
társaságok alakulnak. Ezek aztán 
kibérelik a szövetkezet eszközeit. 
A gazdaság április végéig végre
hajtja a vagyonnevesítést. Mint
egy 80 millió forintot tavaly már 
nevesítettünk, a mostani a ko
rábbi vagyonnevesítést már nem 
érinti. A működő bérlő társaságok 
a nevesítés során megszerzik a 
szövetkezet vagyontárgyait. Azt is 
látni kell, hogy lesznek olyan egy
ségek, melyekre nem lesz önkén
tes szerveződés, ezeket később a 
tsz. várhatóan értékesíteni fogja. 
Az önálló egységekre bomlás so
rán derül ki, igényt tartanak-e va
lamilyen központra, mint vagyon
kezelőre. Lehet, hogy igen, s né
hány fős létszám jelképezi magát 
a szövetkezetet, lehet nem lesz 
ilyenre szükség. A döntés a tagok 
kezében lesz. A vagyonnevesítés 
során -  hasonlóan, mint az első 
menetben történt -  megint fel
színre kerülnek az indulatok. Min
denki számára egyformán jó dön
tést nem lehet hozni. Mivel a vala
mikori tsz-tagok örökösei március 
20-ig jelenthetik be igényüket va
gyonrészre, az április végi nevesí
tést tárgyaló közgyűlés előkészí
tésére igen kevés idő marad. Le
hetetlen rövid határidők, megfe
szített munka vár ránk.

-  Hogy képzelik a termelés be
indítását?

-  A szövetkezeti eszközöket 
bérlő társaságok, -  zömében kft-k 
-  mivel magántársaságok, jó 
eséllyel indulhatnak a hitel pályá
zatokon. Ezek a részlegek meg
kezdhetik a termelést és a kisebb 
feldolgozó üzemek kialakítását. 
Az 1992. évi termelést már ezek a 
társaságok folytatják. Ipari részle
geinkben már beindult a magántő
kés kft-k ténykedése, most van 
szerveződés alatt a növényter
mesztés és az állattenyésztés, 
keltető hasonló módon történő új
raindítása.

-  Hogyan hajtják végre a kár
pótlást?

-  Most jelöljük ki a kárpótlásra 
átadandó földterületeket. Ennek 
módját mértékét jogszabályok 
pontosan körülhatárolják. Akinek 
a tsz. használatában, de saját tu
lajdonában lévő földje van, már év 
végétől, ha kérte részaránytulaj
don terhére kiadtuk a földjét. Vagy 
azt, ami a tulajdona volt, vagy he
lyette adtunk másikat, megegye
zéssel. A kárpótlási igények kielé
gítését megelőzően szövetkeze
tünk a napokban értesít ki minden 
földbérlőt, hogy aki legalább öt 
éve bérlőként használja a tsz. 
földjét, élhet vételi joggal. Mivel 
többszáz magánszemélyt érintő 
intézkedésről van szó, felkészül
tünk a nagy rohamra. A jogsza
bály azt írja elő, hogy árként a he
lyileg szokásos árat kell kialakíta
ni, most az értékesítési árak meg
határozásán dolgozunk. Felhívok 
mindenkit, aki levélben értesítést 
kap, küldje vissza a nyilatkozatot. 
A levél mellett sajtóban erről külön 
felhívást is közzé kívánunk tenni. 
Terveink szerint az év közepe tá
ján, aki igényt tart és meg kívánja 
vásárolni az általa használt földet, 
megkötjük az adásvételi szerző
dést.

-  Az ár átalakítása rendkívül 
fontos. Nem kellene egyeztetni a 
város másik mezőgazdasági

nagyüzemével?
-  De igen, ezt meg is tettük. 

Csak így kerülhető el, hogy az út 
egyik oldalán lévő földért más ár 
legyen meghatározva, mint a má
sik oldalon, a másik gazdaság 
földjéért. Így is magasra csapnak 
majd az indulatok, mert nehéz 
mindenki kedvére szólóan az árat 
meghatározni. Ennek megállapí
tására külön bizottságot hozunk 
létre.

-  Visszaadják, a bérlőknek el
adják a földek egy részét. A szö
vetkezet működését magántársa
ságok veszik át. Van így jövője a 
termelőszövetkezetnek ?

-  A most meghozott jogszabá
lyokkal azt kívánták deklarálni, 
hogy a mezőgazdasági nagyüzem 
tovább működjön. A törvények 
végrehajtása viszont ezt lehetet
lenné teszi, a politikai és közhan
gulat sem a szövetkezeti gazdál
kodás mellett szól. Tény, hogy ná
lunk nincsenek meg zömében a 
korszerű, egyéni farmergazdálko
dás feltételei. Ezek a szabályok 
nehéz helyzetet teremtettek a tag
ság körében. Sorsukról maguk
nak kell dönteni. Óriási vita, érde
kellentét tapasztalható. Az érde
kazonosság alapján fognak az új 
működő gazdasági egységek kia
lakulni, melyeknek ma még nem 
tudni, kik lesznek a nyertesei és 
kik a vesztesei.

-  A Vörös Október termelőszö
vetkezet túléli az idei évet?

-  Biztos hogy nem. Megalakul
nak idén a kisebb, új magánerős 
szervezeti formák, s eldől, ezek
nek lesz-e egyáltalán szükségük 
valami olyan központi szervezet
re, aminek szövetkezet lesz a ne
ve. Az biztos, hogy ha lesz ilyen, 
ez nem Vörös Október nevet fog 
viselni. Így tehát a Vörös Október 
tsz. nevében 44 év után megszű
nik. Hogy helyét másik szervezet 
átveszi-e, a jövő titka.

Horváth Róbert

Thury József 
védelmében szólok

A szövetkezetek 
átmeneti 

szabályairól
Szervezetünk rendezésében 

előadást tartott az átmeneti szabá
lyokról Madari Jenő, a megyei 
Földművelésügyi Hivatal vezetője.

Szólt a rendkívül fontos határ
időkről, amelyek elmulasztása jog
vesztéssel jár. Ezekről folyamatos 
tájékoztatást kívánunk adni.

Most a legfontosabb, hogy a kü
lönböző tulajdonú földalapok léte
sítésének ellenőrzésére az érde
keltek egyeztető fórumot alakíthat
nak.

Érdekegyeztető fórum megala
kításának kezdeményezése 1992. 
február 29-ig lehetséges. A kezde
ményezést az önkormányzatnál 
kell bejelenteni.

Az önkormányzat köteles a beje
lentéstől számított 15 napon belül 
megalakítani a fórumot legkésőbb 
1992. március 15-ig.

A szövetkezet a Kárpótlási Hiva
tal értesítésétől számított (1992. 
február 17-től) 30 napon belül köte
les elkészíteni a földkijelölési ter
vezetet és ezen a határidőn belül a 
fórumnak véleményezésre meg
küldeni. (Legkésőbb 1992. már
cius 17-ig.)

A fórum a tervezetre 8 napon be
lül észrevételeket tehet. Egyezség 
esetén a tervezetet meg kell kül
deni a Megyei Kárrendezési Hiva
talnak.

Észrevétel esetén további 8 na
pon belül egyezséget kell megkí
sérelni a fórum és a szövetkezet 
között. Ha nem jön létre egyezség, 
8 napon belül a tervezetet döntésre 
a Megyei Kárrendezési Hivatalnak 
küldi meg a szövetkezet. A Kárren
dezési Hivatal 15 napon belül hatá
rozattal dönt. A határozat ellen a 
szövetkezet, illetve a fórum más 
résztvevői fellebbezhetnek egyet 
nem értés esetén az országos Kár
rendezési és Kárpótlási Hivatalnál. 
A döntés ellen bírósági felülvizsgá
latnak van helye.

Javasoljuk, hogy az érdekeltek 
éljenek ezzel a lehetőséggel.

Amennyiben igénylik, segítsé
günket felajánljuk.

MDF Halasi Szervezete

Megalakult 
a halasi Gazdakör

(Folytatás az első oldalról.) 
volt tanácsháza múzeum felőli 
oldalán a vámhivatal mellett a 
földszinten délutánonként térí
tésmentesen irodát kaptunk, 
ahol várjuk a további jelentke
zőket. Köszönet ezért a Vállal
kozássegítő Irodának, sze
mély szerint Pintér Gézának.

-  Más gazdák nem csatla
koznak a gazdakörhöz?

-  Dehogynem. Minden ma
gángazdálkodót szerettei vá
runk. Létezik a pártoló tagság 
intézménye is. Jogi személyek 
így lehetnek mozgalmunk se
gítői. Az Antóni Üzletház tulaj
donosa már most elkötelezte 
magát mellettünk. Tagjaink
nak hitel lehetőséget ajánlott, 
a Harangos téren megépülő 
mezőgazdasági üzletházban 
is előnyöket fogunk élvezni. A 
ll. Rákóczi Ferenc Mezőgaz-

dasági Szakközépiskola is tá
mogat, oktatás, terembiztosí
tás révén.

-  Kell-e tagdíjat fizetni?
-  Igen, a magángazdáknak 

ez havi 100 forintba került, a 
jogi személyeknek pedig ezer
től tízezer forintig terjed a tag
sági díj, amit felajánlás szerint 
lehet fizetni.

-  Állandó irodájuk, címük 
van-e?

-  Egyelőre még nincs. Je
lenleg tárgyalunk a Polgár
mesteri Hivatallal ez ügyben. 
Mivel az országos gazdakör 
számítógépes piaci informá
ciós hálózatot épített ki, hogy 
ezt a halasi gazdák is használ
hassák, ehhez számítógépre 
és állandó telefonos helyi
ségre lenne szükségünk.

Horváth Róbert

Tájékoztatás
Tájékoztatjuk az önkormányzati tulajdonban lévő laká

sok bérlőit, hogy a vízdíj 1992. január 6-tól az 1/1992 (I. 6.) 
KHVM rendelet értelmében 64%-kal emelkedett.

vízdíj

csatornahasználati díj 
V íz+csat. díj össz.

16,40 Ft-ról 24,50 Ft-ra
13,60 Ft-ról 24,70 Ft-ra
30,00 Ft-ról 49,20 Ft-ra

Az 1992. február 7-én megjelent Halasi Tükörben leírtak
kal ellentétben az önkormányzati tulajdonban lévő lakások 
lakói nem személyek után fizetik a víz és csatornahaszná
lati díjat, hanem mint eddig a 18/1990. (I. 31.) MT rende
let szerint, a szobaszám és a komfort fokozat határozza 
meg.

Az egyéni vízmérők felszerelését javasoljuk, mivel így a 
ténylegesen elfogyasztott víz után kell fizetni.

A megemelkedett vízdíjról a lakók kiértesítése folyamat
ban van.

Megértésüket és türelmüket kérjük!
Házkezelőség

1983. április 15-én, a „Thury József” utca elnevezé
sére tett indítvány háromnegyed-százados jubileu
mára címen dolgozatot írtam. Ebben hivatkoztam, 
hogy már 1910-ben javasolták: a Kard utca nevét 
melyben lakott, változtassák át Thury József utcára. 
Ilyen irányú javaslat a következő években többször is
mételten elhangzott. Minden eredmény nélkül!

Az előbb említett írásomat rögtön eljuttattam az ak
kori városi párttitkárhoz és a tanácselnökhöz. A városi 
párttitkár -  nyilván nem ismerve a közigazgatás rejtel
meit -  egyszerűnek látta a dolog elintézését: kimegy 
két diák és felszegezi az új utcanév táblákat. A ta
nácselnök válaszra sem tartotta érdemesnek a dolgot! 
Így az én kérelmem is, hogy Kard utca nevet változ
tassák át Thury József utcára -  kudarcba fulladt!

A fentebb hivatkozott írásomat közlés végett 1986. 
novemberében átvette a Petőfi Népe Szerkesztősé
ge. Közlésre azonban csak 1987. január 21-én kerí
tett sort: „Kiskunhalas tudós fia Thury József -  visel
hetné egy utca a nevét.” Írásom eredeti hasáb hossza 
-  87 cm, ebből a Petőfi Népe által leközlésre került — 
34 cm! A szöveg önkényes megkurtítása -  előzetes 
hozzájárulásom, minden tartalmi vagy ténybeli össze
függésekre való tekintet nélkül történt.

Az így kiherélt és alaposan megkésve közölt szöve
get alapul véve jelent meg a gimnázium igazgatójának 
„diadalmas válasznak” szánt közleménye: „Elkésett 
feddés -  Még egyszer Thury Józsefről” címen, a Pe
tőfi Népe 1987. január 28-i számában.

Az így kapott „válasszal és szövegezőjével” nem 
kívánok ezúttal sem foglalkozni. Csupán megjegyzem 
a történeti hűség kedvéért: Thury József 1906. május 
22-én halt meg Szabadkán. Erről a Szabad Európa 
Rádió a 80. évforduló napján megemlékezett, a reg
geli adásában. (Ugyanakkor egy másik tudós évfordu
lójáról is megemlékezett, akinek élete szintén kapcso
latos Halassal.) A déli órákban ezt a rádió tudósítást, -  
mivel nem tudott róla -  elmondtam a helyi lap vezető 
tényezőjének. Ez után és utólag kitalálva -  állott 
össze sebtiben az elkövetkező Thury „ünnepségek” 
naptára... Nem először történt ez meg: Thury József 
születésének 100. évfordulóján a Magyar Tudomá
nyos Akadémia küldöttsége halasi sírjánál tartott 
megemlékezést. Bizony csak ekkor vette észre -  
megkésve akkor is -  a gimnázium igazgatója, hogy 
neki is volna intézkedni valója...

Az 1983. április 15-i -  előbb hivatkozott írásom -  
eredeti, teljes szövegét, évek múlva a „Műhely Napló” 
közölte 1991. november 22-i számában: „A Thury 
József utca” címen.

Egyébként a Kard utca hivatalos átkeresztelését a 
városi végrehajtó bizottság 1986. december 15-én ha
tározta el, 1986. december 1 -i „visszamenőleges” ha
tállyal! (Ilyet se ismert a helytörténet!) Az utcanév-táb
lák kiszegezésére 1987. január végén került sor.

Az adatok naptár szerinti összeállítása után nyil
vánvaló a törekvés: nehogy én legyek a kezdemé
nyező és rám lehessen sózni: „elkéstem a feddéssel” , 
mert a „hatalom” már megelőzött, mindent időben tel
jesített!

A rendelkezésemre álló, „Ad-hoc Bizottság” 1991.

szeptember 5. és 6. napján tartott üléséről felvett 
„Emlékeztető”-ből van tudomásom arról, hogy ilyen 
bizottság egyáltalán létezik, ki az elnöke és kik a tag
jai, tagként kivel egészítették ki az önmaguk létszá
mát egy taggal, és hogy ki a „szaktanácsadója” .

Ezúttal nem kívánok foglalkozni a bizottságban 
résztvevők személyeivel, az összetételével, a helytör
ténetileg szükséges felkészültségével, sem egyéb 
szempontokból.

Csak annyiban, amennyiben működésük sértően 
érinti a „Thury József utca” elnevezést.

A bizottság elnöke: „szavazásra teszi fel... java
solja-e a bizottság a következő utca elnevezéseket? 
És a felsorolt úgynevezett kommunista név (kb. 80%- 
ban) közt szerepel a Thury József utca nevének Kard 
utcára való visszaállítására tett javaslat is. Ezt a ja
vaslatot a 7 tagú bizottság 5 igen szavazattal elfogad
ta, 2 tartózkodás mellett. Magyarul: az egész bizott
ságból senki sem állt ki a Thury utca elnevezés, és 
mai helyen történt elnevezése mellett.

De az emlékeztető utolsó előtti szakaszában -  kép
mutatóan hangzóan -  megjegyzi: „A bizottság szük
ségesnek tartja Thury Józsefről Kiskunhalason utcát 
elnevezni.”

A Thury József utca elnevezését 1986-ban az ún. 
kommunista rendszer teljesítette. Ne foglakozzunk 
most azzal, hogy ez a „jog vagy kötelezettség” őt il
lette-e meg vagy sem. De tény, hogy az 1910 óta 
1986-ig elhangzott sok-sok javaslatnak tett eleget, 
amely javaslatok mindig a Kard utca helyét jelölték 
meg a Thury József utca nevének helyéül. És pedig 
azért, mert Thury József és szülei halasi itt létükhöz -  
ez az egyedüli, elfogadható indok. A mai, halasi ha
talmi rendszer a törvényesség, a jogfolytonosság el
vét követi, meg sem próbálja indokolni mégsem, hogy 
a Thury József utca nevének esetében is, miért nem 
ismeri el a jogelőd, a kommunista hatalom döntését, 
és annak időbeni leg és térbeni leg megalapozott indok
lását? Vagy talán Thury József kiemelkedő szellemi 
és magyar nagyságának elismerhetőségét vonják 
kétségbe?

A bizottság tagjai közt egyetlen egy van, aki Hala
son született és itt élte le élete javát, itt ismerkedhetett 
meg a halasi élet tapasztalataival, megszokott köve
telményeivel, így azzal a természetes érzéssel is, 
hogy ez a város ami szülőföldünk és ezen a jogon el
sősorban a miénk volt mindig és az is marad. Ez a nép 
mindig befogadta évszázadokon át a velük érzőket, a 
velük együtt szenvedni, az életet elviselni tudókat. En
nek bizonysága az az egység, amely megnyilvánult 
1956-ban a titkosan leadott, majd 16000 szavazat
ban, vagy az 1990-ben -  tiltakozásul -  le nem adott 
több mint 16000 szavazatban.

A halasi nép tűrőképességét takarja az a közöny, 
amivel azt eltakarja, és amivel magát kényszeríti tét
lenségre a fennálló hatalmi viszonyokkal szemben...

A Thury József utca ügyében vett fordulatot is a 
közöny fogadja, ami magában foglalja a megértést is. 
Azt, hogy a bizottságban sem az egyház, sem a gim
názium, sem a könyvtár se más részéről Thury József 
védelmére nem emelte fel szavát senki.

Nagy Szeder István

Ülésezett a Nemes Tanács
Varga Sabján Gyula, a fó

rum házigazdája a Nemes Ta
nács legutóbbi, könyvtárban 
tartott ülésén Varga Csaba 
szociológust is üdvözölhette, 
aki mint vendég volt jelen a ta
nácskozáson.

Dr. Farkas László külön kö
szöntötte a Környezetvédő 
Iroda tagjait, majd a halasi 
Csipke helyzetéről tartott elő
adásában elmondta, a város
nak hírnevet szerzett a csipke.

-  Igyekszem minden infor
mációt a csipke jelenlegi hely
zetével kapcsolatban megsze
rezni és ezért egy sor kérdést 
nyújtottam át írásban a Házi
ipari Szövetkezet vezetőségé
nek. Sajnos több, mint 10 alka
lommal hiába kerestem fel a 
szövetkezetet, kísérleteim 
eredménytelenek voltak. Sen
ki sem vállalkozott arra, hogy 
tájékoztatást adjon. Az elnök 
lemondott, az új elnök csak 
most vette át a megbízását.
Eddig Dr. Parczen Menyhért a 
szövetkezet jogtanácsosaként 
dolgozott, Szegedről járt be 
Halasra. Elfoglaltsága miatt 
nem tudott a kérdéssel foglal
kozni. A számtalan látogatás 
eredményeként végül ígéretet 
kaptak arra, hogy másfél-két 
hónap múlva a Halasi Csipké
vel kapcsolatos összes kér
désre megadják a választ.
Kérdéseink között szerepelt, 
hogy miért nem lehet Halasi

Csipkét kapni, sőt a csipkével 
foglalkozó könyvet és a csip
kéről készült fotókat sem. 
Szóvá tettük, hogy sokan kifo
gásolták a Csipkemúzeum rö
vid nyitvatartási idejét, vala
mint megemlítettük, ajánlatos 
lenne ha több cég is közremű
ködne a csipke terjesztésé
ben, reklámozásában, láttatá
sában. Annyit elárultak, hogy 
nagyon sok csipke vár készen 
az eladásra, sőt, azt is elérték, 
hogy külföldi látogatóknak már 
valutáért eladhatják a csipkét. 
Sajnálattal állapította meg 
azonban, hogy nagyon kicsi a 
fizetőképes kereslet. Termék
menedzserük nincs, üzletkötőt 
nem alkalmaznak, aki a csip
kével foglalkozna. Megígér-

ték, hogy a Csipkeháztól eljön
nek hárman a megbízott el
nökkel két hónap múlva a Ne
mes Tanás ülésére és ülésün
kön fognak válaszolni a feltett 
kérdésekre.

Szakáll Aurél a Nemes Ta
nács alapokmány tervezeté
nek vázlatát ismertette. Javas
latot két egy új elnevezésre, 
valamint azt ajánlotta, hogy a 
mindenkori levezető elnök a 
házigazda legyen. Kitért a fó
rum elképzelt hatáskörére és 
működtetésére, végül a pénz
ügyi forrásainak megteremté
sére.

A jelenlévők a részletes vita 
során számtalan ötlettel gaz
dagították a tervezetet.

Kép-szöveg: Lévay Kálmán
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Önkormányzati hírekÜlésezett az önkormányzat Részletes vita a költségvetésről
(Folytatás az első oldalról.) 

tájára ezek után került sor.
A szociális intézmények térítési 

díjainak tárgyalására a hajnali 
órákban került sor. Gép Károlyné 
főmunkatárs tájékoztatta a képvi
selőket arról, hogy az önkormány
zati tulajdonban lévő szociális in
tézetben fizetendő térítési díjak 
felső határát a tulajdonos önkor
mányzat képviselő-testülete kor
mányrendelet szempontjai szerint 
határozza meg. Így az időskorúak 
szociális otthonában és az elmebe
tegeket ellátó szociális otthonban 
a térítési díj felső határa havi 5200 
forint. Az ingyenes ellátásban ré
szesülő gondozottaknak havi 780

forint zsebpénzt kötelesek biztosí
tani. A térítési díjakat a gondo
zottaknak jövedelmük terhére 
kell megfizetni.

Dr. Vilonya Balázs jegyző, a 
Köztársasági Megbízott törvé
nyességi észrevételét terjesztette a 
képviselők elé.

A testület egy régebbi határoza
tában leszögezte, hogy nem adja 
tulajdonosi hozzájárulását ahhoz, 
hogy a Lénia Kft. az érvényben 
lévő Általános Rendezési Tervről 
másolatot készíttessen, egyben a 
teljes másolat kiadását mindenki 
számára megtiltotta. Az iménti 
határozatot a Köztársasági Megbí
zott törvénysértőnek minősítette

„mivel nem tiltható meg, hogy he
lyi rendeletről akár a Lénia Kft., 
akár más másolatot készíttessen”.

Ettől függetlenül dr. Vilonya 
Balázs kérte a képviselőket, hogy 
a jelzést vitassák meg, azonban ja
vasolta, hogy a testület a törvény
sértőnek minősített határozatát 
tartsa hatályban, mivel olyan szel
lemi tőkéről van szó, amit nem 
kell kiárusítani.

Mivel Marton Elek lemondott 
képviselői mandátumáról, a pénz
ügyi ellenőrző bizottság elnöki 
tiszte is megüresedett.

A képviselő-testület a bizottság 
élére Nagy Pétert nevezte ki.

Váradi Ilona

Válasz Pajor Kálmánnak
Mi, a kiskunhalasi lakosság 

által megválasztott, a város 
Képviselő Testületébe általuk 
bejuttatott képviselők vissza
utasítjuk Pajor Kálmán képvise
lőtársunknak a Halasi Tükör 
legutóbbi számában megjelent 
provokatív írását.

Tiszteletben tartjuk Pajor Kál
mán önmaga csalhatatlanságá
ba, küldetéstudatába vetett 
mélységes hitét, azonban a sér
tegetések, vagdalkozások ettől 
még nem váltak számunkra el
fogadhatóvá. Mint minden kép
viselőnek, úgy Pajor Kálmán
nak is lehetősége volt és van a 
hivatali információk megszerzé
sére, bár ez esetenként fáradt
sággal is jár (személyes beszél
getés, kérdésfeltevés, telefon,

stb).
Ennek rendszeres elmulasztása 

esetén fennáll annak a veszélye, 
hogy az alulinformáltság demagó
giát, méltánytalan és otromba tá
madásokat, valótlan állításokat 
eredményezhet.

Szeretnénk emlékeztetni Tisz
telt Képviselő Társunkat, hogy hó
napokig távol tartotta magát a tes
tületi munkától (talán a választói 
kérték erre?) a mai napig nem 
vesz részt bizottsági munkában.

Nincs továbbá tudomásunk ar
ról, hogy a költségvetéssel kap
csolatban bármiféle javaslatot, in
dítványt interpellációt akár egy
szer is benyújtott volna. Ennél 
fogva úgy érezzük, hogy Pajor 
Kálmán ezzel kapcsolatban az új
ság hasábjain csak tréfálkozott.

Bizonyára oka van Pajor Kál
mánnak arra, hogy önmagát 
csak „ÚN” képviselőnek tartsa, 
azonban tisztelettel kérjük, 
hogy eme „Pajoratív” jelzőt a 
képviselőtestületet és annak 
többi tagját illetően mellőzni szí
veskedjék. Mi magunkat nem 
„ún” -képviselőknek tartjuk, ha
nem megválasztott képviselő
nek, akiknek döntéshozási kö
telességük és ebből eredően 
felelősségük van.

A „kint is vagyok, bent is va
gyok” népi játék szórakoztató 
lehet egy „ún-képviselőnek” , a 
megválasztott képviselő fele
lősségével azonban nem 
egyeztethető össze.

17 képviselő

A közel másfél milliárd forintos 
költségvetési feltételek igény sze
rinti, hasznos elosztása nem kis 
fejtörést okozott a hajnalig tartó ta
nácskozáson. Nézetkülönbözősé
gek leginkább a fejlesztési kiadá
sok körül adódtak.

Pajor Kálmán a számítástechni
kai beszerzésekkel kapcsolatos ki
adásokat kifogásolta, viszont nö
velte volna az út- és járdaépíté
sekre fordítandó támogatásokat. 
Magyarázatot kért a hasznosítási 
tanulmány készíttetésére, mivel a 
maga részéről nem tartotta indo
koltnak.

Bozár Ferencné pénzügyi- gaz
dasági osztályvezető válaszában 
elmondta, hogy a számítástechni
kai eszközök beszerzése elenged
hetetlen. Többek között szünet- 
mentes tápegységek vásárlásáról 
lenne szó, amik megakadályoznák 
azt, hogy pillanatnyi áramszünet 
esetén beütött adatok tömkelege 
törlődjön. Nyomda és sokszorosító 
gép beszerzését éppen a testületi 
anyagok időben történő elkészí
tése indokolja.

A lakossági útépítés támogatá
sára azok az utcák kerültek kijelö
lésre, amikre már korábban igény- 
bejelentés érkezett.

Ugyanis forrás hiányában szi
lárd burkolatú út építése 1991-ben 
csak az előző évben elkezdett 
munkák befejezésére szorítkozott. 
Útépítési igényüket a Holló, Mol
nár, Nefelejcs, a Bornemissza és a 
Gőgös I. utca lakói adták be. Új út 
építésére a Dugonics utca, Marga
réta u., Zalka Máté u., és keresz
tező négy utcája, Kollár I. utca, Al
kony, Polgár utcák, Álmos u., Im
reh M. u., Thormássy u., Zsigray 
u., Vass I. u., József A. u., Sólyom 
u., Csalogány u., Kárász utca 
Nyírfa u., Vörösmarty u., és a Fá
cán utca jelezték.

A hasznosíthatósági tanulmány

készítésének szükségességét 
Tóth Zoltán indokolta, miszerint a 
tanulmány elkészítését az idegen
forgalmi igények jelentkezése ma
gyarázza, ugyanis a külföldi befek
tetők ez alapján ítélhetik meg a le
hetőségeiket.

Az első hatékony javaslatot, ami 
jelentős előremozdulást eredmé
nyezett a költségvetés koncepció
jának tárgyalásában, Dr. Várnai 
László tette.

Mint mondta, először az intéz
mények finanszírozási rendszerét 
kell meghatározni, majd a fejlesz
tési és felújítási igényeket úgy hoz
zárendelni, hogy a bevételek és a 
kiadások viszonylagos egyensúly
ban legyenek. A maga részéről né
hány millió forint költségvetési hi
ányt elfogadhatónak tartott, 
ugyanis várhatóan a költségvetés 
bevételi oldala is változhat. Majd 
számbavette a fejlesztési támoga
tásokra benyújtott igényeket „mi
szerint ezek közül némelyik ha 
nem is felesleges, de tekintettel a 
nagyon is szűkös pénzügyi forrá
sokra, időlegesen elhagyható. 
Többek között így vetődött fel, 
hogy a kertvárosi iskolában épí
tendő tornaterem kivitelezése ne 
történjen meg az 1992-es gazda
sági évben. Ezzel kapcsolatban 
Tóth Zoltán kifejtette, hogy a beru
házást mindenképpen el kell kez
deni, ugyanis erre céltámogatást 
kértek és kaptak, ha nem kezdik el 
az építkezést, elvesztik ezt a 
pénzt. Elmondta továbbá, hogy hi
ányra nem tervezhető a költségve
tés. Az előre nem látható privatizá
cióból származó esetleges bevéte
lek költségvetésbe állítása sze
rinte azzal a veszéllyel fenyegetne, 
hogy a bevételek elmaradása ese
tén kénytelenek lesznek az ingatla
nok kényszerértékesítésével hely
reállítani a költségvetési egyen
súlyt.

Németh B. László az SZDSZ 
frakció a költségvetés minden terü
letét érintő javaslatát terjesztette 
elő. Mint mondta, a lakosság jelen
tős hányadának a munkanélküli
ségből az OTP hitelkamatok válto
zásából és a fogyasztói ártámoga
tások megszűnéséből adódóan 
óriási nehézségekkel kell szembe
néznie. A nyugdíjasok és az ala
csony jövedelmű szakképzetlenek 
rétege már ismeri ezt a jelenséget, 
napjainkra viszont jellemzővé vált, 
hogy a családok bevételei nem 
elegendők az elemi létfenntartás
hoz sem. Ezért a frakció javaslatá
val egy szociális védőhálót bizto
sító önkormányzati határozatot irá
nyozott elő, aminek pénzügyi fede
zetét ésszerű átcsoportosítással 
lehet biztosítani.

A szociális védőháló kialakításá
val kapcsolatban egészséges kon
szenzus jött létre, de még mindig 
fennmaradt a Kertvárosban építen
dő tornaterem kérdése, valamint az 
intézmények finanszírozása.

Míg a frakció a tornaterem építé
séhez ragaszkodott, dr. Várnai 
László az intézmények terv szerinti 
juttatását helyezte előtérbe.

A költségvetés további alaku
lása ezek után tulajdonképpen Né
meth B. László és Dr. Várnai 
László párbeszédén alapult.

A tanácskozási szünetben mind
két fél kompromisszuma eredmé
nyeként megszületett a végső dön
tés.

A fejlesztési és felújítási kiadá
sok átcsoportosítása a szociális 
keret jelentős emelkedését ered
ményezte, valamint lehetővé tette 
azt is, hogy az oktatási intézmé
nyek működéséhez szükséges 
pénzeszközöket biztosítsák.

A kertvárosi iskola tornaterme a 
céltámogatás felhasználásával fel
épülhet, sőt a kórház támogatása 
is biztosított lesz.

Váradi Ilona

Gépesített közterület-foglalás
1990. február 21. A városi tanács 

ülésén dr. Kastyják János rendőrka
pitány felajánlotta, hogy a közterü
letfelügyelet megszüntetése esetén 
az ellenőrzésben aktívabban részt 
vesz a Rendőrség.

1990. február 28. Megszünt a köz
területfelügyelet a városban.

1990. szeptember 5. A városi ta
nács műszaki osztálya tájékoztatta a 
rendőrkapitányt arról, hogy a közte
rületek ellenőrzése nem olyan haté
kony mint korábban, ezért bizonyos 
területeken problémák mutatkoz
nak. Külön felhívták a figyelmet a 
közterületeken szabálytalanul par
kírozó tehergépkocsik számának 
megnövekedésére. Kérték a rendőr-

ség hatékonyabb segítségét.
Ezt követően a közlekedésrendé

szet fokozottan ellenőrizte a város
ban parkírozó tehergépjárműveket, 
jelentősen megemelkedett a sza
bálysértési feljelentések száma.

1990. november 30. Lapunk kép
riportban foglalkozott a közterülete
ken szabálytalanul parkoló -  és 
egyre szaporodó -  teherautókkal.

1991. április 18. A Polgármesteri 
Hivatal Műszaki Osztálya udvarias 
hangú levélben felszólított 129 fuva
rozót, hogy járművét saját vagy va
lamelyik központi telephelyen he
lyezze el legkésőbb 1991. június 1- 
ig. Parkolásra felajánlott telephe
lyek a következők: Ganz, Volán,

A Kilián Gy. utca végén „felejtett” pótkocsihoz nem kell kommentár.

„Fűtaposó” a Schönherz Z. u. 7. sz. tömb előtt. Valaha mozgó volt, most csak áll... a Szilády Á. u. 37. sz. előtt.

Vörös Október Tsz.
Ezzel párhuzamosan kérték a 

rendőrséget, hogy a türelmi idő le
jártáig legyenek elnézőbbek az érin
tett fuvarozókkal.

1992. február 8-9. Hét hónap el
teltével a helyzet mit sem változott, 
sőt! Egyre több kamion, pótkocsi, 
busz parkol (telephelyez) közterüle
teken. Természetesen engedély nél
kül. Az üzemeltetők fittyet hányva 
minden szabályra, rendeletre, tiltó 
táblára, gépeikkel a kiépített parko
kat sem kímélve, letiporják a zöldte
rületeket, kátyúsra tapossák a ki
sebb igénybevételre tervezett útpad
kákat, szennyezik a környezetet, za
varják a lakókat és nem utolsó sor
ban veszélyeztetik testi épségünket. 
Hiszen a szűk utcákat elálló monst
rumok akadályozzák a közlekedést, 
gátolják a gyors tájékozódást. Nap 
mint nap de főként hétvégeken ta
pasztalhatjuk e kaotikus állapotokat 
a város utcáinak nem csak jelentős 
részében, hanem többségében. És 
ha azt hiszik a fuvarozók, hogy el
lenük szólunk, tévednek. Mi csak
rendet szeretnénk!

Kép-szöveg:
A Zrínyi u. 46. sz. ház előtti gépek gazdája így értelmezi a célforgalmat. Ferincz János
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Értékmegőrzés felső fokon!
A városunkban lévő Soltvadkert 

és Vidéke Takarékszövetkezet ki
rendeltségének egységvezetője,
Kolozsvári Lajosné, egyéb szolgál
tatásaik mellett értékmegőrző 
széfjüket (amely nagy városokban 
már közismert) ajánlja bizalmunk
ba.

Igen fontos a jelenlegi gazdasági 
helyzetünkben, hogy könnyen 
megfizethető, többszörös bizton
ságot adó módszert kínál.

A széfeket a takarékszövetkezet 
épületében, 50 cm-es vastagságú 
betonfallal körülvett helyiségben 
helyezték el. Magát a helyiséget 
három kombinációs zárral ellátott 
páncél ajtó nyitja, de infraérzéke
lős biztonsági berendezéssel is el
látták, mely behatoláskor a rendőr
séget riasztja. Mivel az érték elhe
lyezésekor a bérlő egyedül tartóz
kodik a helyiségben, rajta kívül 
senki sem tudja mit helyezett el a 
széfben. A hozzá kapott kulcson 
kívül nincs másik, elvesztése ese
tén a fakkot ki kell emelni a többi 
közül, és egy újat visszatenni. Ön
magán kívül a bérlő megnevezhet 
még egy személyt, akit jogosulttá 
tesz a széf használatára.

Nézzük, mit is jelent az, hogy az 
elhelyezett értékek többszörösen 
biztosítva vannak. Az említett biz
tonsági berendezéseken kivül, a 
biztosítóval kötött szerződés alap
ján, a biztosító 3 millió forint értékig 
felelősséget vállal a széfek tartal
mára. A széfek méretbeni, értékre 
kötött, és bérleti díjai, tulajdonsá
gai a következők: 50 cm mélységű 
mindegyik.

Pályázati felhívás
Bács-Kiskun Megye Önkormányzata 1991. szeptember 27-én 

a továbbtanulás, a továbbképzés támogatására

„Önkormányzatok a jövő szakembereiért”
elnevezésű alapítványt hozott létre.

Az Alapítvány Kuratóriuma nevében az alábbi pályázati felhívást tesszük közzé.

1. A pályázat célja: az önkorm ányzat által tám ogatni kívánt fiatalok, szakemberek tanulásá
nak, továbbképzésének segítése.
Ezen belül elsősorban:
-  testületi tagok, intézményi dolgozók, polgármesteri hivatal dolgozóinak idegen nyelv ta

nulása, nyelvi továbbképzésének támogatása,
-  a megye önkorm ányzatainál, azok intézményeinél folyó munka színvonalának javítása 

érdekében a dolgozók szakmai továbbképzésének ösztönzése, támogatása.
-  az önkormányzatok szakembereinek utánpótlására a főiskolán, egyetemen továbbtanul

ni kívánó fiatalok támogatása
-  a tehetséges fiatalok szakmai továbbtanulásának pénzügyi segítése, kiemelten a nehéz

sorsú családok esetén
-  az önkormányzat által tám ogatásra ajánlott külföldi tanulmányutakhoz, tapasztalatcse

rékhez való hozzájárulás.
A  pályázaton részt vehetnek az 1. pontban megfogalmazott célkitűzéseknek megfelelően:
-  képviselőtestület tagjai
-  önkormányzati intézmények dolgozói
-  polgármesteri hivatal dolgozói
-  főiskolán, egyetemen továbbtanuló, vagy továbbtanulni szándékozó fiatalok, akiket a 

képviselőtestület szakember utánpótlás céljából javasol
-  bármely továbbtanulni kívánó fiatal, akit -  tehetségére és nehéz családi körülményeire 

tekintettel -  a képviselőtestület javasol.
A pályázati kérelem benyújtásához adatlap készült.
Pályázati adatlap és bővebb felvilágosítás a Polgármesteri Hivatalban Szabóné Radvánszki 

Jolánnál (I. emelet 103. szoba).
K érjük, hogy a képviselőtestület javaslatának beszerzése miatt a pályázati adatlapokat 

1992. február 21-ig szíveskedjenek leadni a fenti helyen.
A nyertes pályázatokkal a Kuratórium megállapodásban rögzíti a támogatási összeg fel

használásának feltételeit.

benne lévő érték szerint
nagyság szerint

2 0 x3 0 cm 20x45 cm 30x50 cm

1 millió Ft
bér
leti

350 Ft 450 Ft 550 Ft

2 millió Ft 410 Ft 510 Ft 610 Ft

3 millió Ft
díj:

460 Ft 560 Ft 660 Ft

A bérleti díjak havonta értendők.
Amennyiben kedves olvasó úgy döntött, hogy bérel ilyen széfet, az 

alábbi nyitvatartás szerint keresheti fel a Soltvadkerti Takarékszövetke
zetet:

Hétfő: 8 -16 óráig,
Kedd: 8 -16  óráig,
Szerda: 8 -15  óráig,
Csütörtök 8-18.30 óráig,
Pénteken 8-12  óráig
Ne feledje, hogy a szolgáltatást akkor is igénybe veheti, ha hosszabb 

időre elutazik. (X)

AUTÓFÉNYEZŐKET
k e re se k  n é m e to rszá g i m unkára.

Sala Autósház Kiskunhalas,
Széchenyi u. 119.

Telefon: (77) 21-230

Utazzon FAPÉ-vel
Bécs, február 17-én, 600 Ft/fő 

Trieszt -  Tarvizió, február 19-én, 1500 Ft/fő 
Szabadkai piac, február 22-én 

Hó végén Istambul, Velencei Karnevál.
Érdeklődjön: Losonczi Lászlónénál Kiskunhalas, 

Szilády Á. u. 3. (az Éjjel-Nappali udvarában) 
Telefon: 22-483 vagy napközben a 22-611.

Szupertorna
A Városi Labdarúgó Szövetség rendezésében került lebonyolításra 

február 8-9-én a Téli Kupa teremlabdarúgó bajnokság.
A tornára 16 csapat nevezett. A csapatok névválasztása a résztve

vők sokszínű egyéniségét tükrözte. A résztvevők négy-négyes cso
portban körmérkőzést játszottak, és a csoportelsők kerültek a döntőbe, 
ahol egyenes kiesési rendszerben döntötték el a helyezéseket. A játé
kosok kemény, itt-ott szikrázó de sportszerű mérkőzéseket vívtak.

Ez a rendezvény is bizonyította, hogy ebben a zaklatott világban is 
szükség van ilyen tömegsport rendezvényekre, ahol kb. kétszáz ember 
két napon át jól érezte magát.

Köszönet érte a helyet biztosító ll. Rákóczi Ferenc Mg. Szakközépis
kolának valamint a rendező Városi Labdarúgó Szövetségnek.

Eredmények:
A. csoport:

1. Goetlich 6 pont
2. Schaller 4 pont
3. Fut Boys 2 pont
4. Biggy-Boys  0  pont

B. csoport:
1. Haramia 6 pont
2. Perla-grup 3 pont
3. 7 Up 2 pont
4. Halasi Csillagok 1 pont

C. csoport:
1. Sing-Sing 5 pont
2. Elektroset 4 pont
3. Filantrop 2 pont
4. Gábor Áron 1 pont

D. csoport:
1. Dinamika 5 pont
2. Paletta Áfész 4 pont
3. Red Star 2 pont
4. Csipet-Csapat 1 pont

Végeredmény:
1. Haramia
2. Sing-Sing
3. Dinamika
4. Goetlich

Az első három helyezett csapatnak az okleveleket és a díjakat Dobra 
Lajos a Labdarúgó Szövetség elnöke adta át. Az első négy helyezett jo
got szerzett az ősszel megrendezésre kerülő Super Kupán való indu
lásra.  R.Z.

Ajánlataink állattartóknak - 
gazdálkodóknak

-  kukorica, búza, árpa
-  igény szerint tápfajták
-  vetőmagok: tavasziárpa, kukorica, lucerna. 
Kiskunhalason ingyenes házhozszállítás!

Naposcsibe előjegyezhető!
Várjuk érdeklődésüket Kiskunhalas, Damjanich u. 12. (alsóváros), 

Gaál Lajos u. 12. (kertváros), Telefon: (77) 21-826

Értesítem leendő ügyfeleimet, 
hogy egyéni ügyvédi tevékenységemet Kiskunhalason, 

a Thorma J. u. 2. szám alatti irodában megkezdtem.

Dr. Péterfia Gábor
külkereskedelmi szakjogász.

Telefon: (77) 22-166/69, 21-879

Évzáró az atlétáknál
Első sikeres évüket zárták Kiskunhalasi Atlétikai és Triatlon 

Egyesület néven a halasi atléták. Kiválva a KAC-ból a triatlono
sokkal együtt alakítottak új egyesületet, bízva az önállóság 
nyújtotta emberközelibb lehetőségekben. Az eredményességet 
díjazó önkormányzati támogatást a Sütő- és Édesipari Vállalat, 
a pirtói Május 1. Szakszövetkezet, valamint több magánvállal
kozó egészítette ki. Az atlétikai szakosztály a várakozásnak 
megfelelően tevékenykedett, az eredmények igazolták a segít
ség jogosságát -  derült ki a szakosztály hét végén megtartott 
közgyűlésén. A magyar bajnokságokon a sportegyesület atlétái 
öt dobogós és tizenkét értékes (negyedik-hatodik) helyezést 
produkáltak.

Egyéniben Míg György súlylökő a junior-bajnokságon 
ezüstérmes lett, a felnőttek között pedig a hatodik helyen vég
zett. A válogatott futó Asztalos Sándor az ifjúsági bajnokságon 
háromezer méteren a második, ötezer méteren a harmadik, tíz
ezer méteren a negyedik helyet szerezte meg. A tizenötéves 
Nagy Mariann a gerelyhajításban hatodik lett az aranyjelvényes 
minősítést kapta meg. Nagy Tóth Alexandra a tizenhároméve
sek közötti vetélkedésben gerelyhajításban a négyes sorszá
mot birtokolja, továbbá egyaránt ötödik gerelyhajítás és magas
ugrás versenyszámokban is.

Az egyéni helyezések mellett csapatversenyben is születtek 
értékes eredm ények. A Míg György -  dr. Bácsalmási Antal -  
Halász Tamás -  dr. Jerémiás Attila összeállítású együttes súly
lökésben második, diszkoszvetésben negyedik lett. A mezei 
futó-bajnokságon az Asztalos Sándor -  Aszódi Gábor -  Maczkó 
László alkotta csapat a negyedik helyen fejezte be a versen
gést. A négyszer ezerötszáz méteres váltóban Rada Krisztián
nal kiegészített csapatuk az ötödik helyet mondhatta magáé
nak. Szép teljesítmény kapcso lód ik  Nagy Renáta, Doszkoty 
Bernadett, Ecsédi Krisztina, Baranyai Anita összeállítású csa
pathoz: a serdülő-korú lányok a mezei-, és a kismaratoni-baj
nokságot is a hatodik helyen zárták.

Tabajdi József veterán hosszútávfutó kategóriájában első, 
összetettben negyedik lett a Bécs-Budapest szupermaratoni 
versenyen.

Dr. Jerémiás Attila az első veterán fedettpályás világjátéko
kon súlylökésben a negyven -  negyvenöt évesek között nyert.

A négy edző irányítása mellett felkészült ötven főnyi verseny
zőgárda, és a nyolcvan utánpótlás korú még sok szép eredmény
nyel kecsegteti a sportág hódolóit. V a s s  Katalin

Magas kereseti lehetőség a

B O N U S Z
biztosítási bróker iroda megyénkben is kiépíti 

üzletkötői hálózatát.
Érettségizettek számára tájékoztatót tartunk Kiskunhalason 

az ÁMK-ban (Kossuth u. 23.) február 16-án 9 órakor, 
utána alapképzés is lesz (zsebszámológép szükséges). 

Felvilágosítás a (77) 21-094-es telefonon.

Befektetők, családiház építők 
f i g y e l e m!

A Sóstói lakótelepen megkezdtük a közművesített 
családi ház építési telkek értékesítését.

A telkek nagysága 500-1000 m2
Telek ár: 400 -6 50  Ft/m2

Vétel esetén ár és fizetési kedvezményt adunk.
ÉrdekIődni lehet:

TELEK Kft. Kiskunhalas, Kossuth u. 29. ll. em. 203. Telefon: 22-366

Kidrukkoljuk...
Február 19-én, szerdán az 

ÁMK városi sportcsarnoka or
szágos középiskolás kézilabda 
selejtezőnek ad otthont. Fél
órával a déli harangszó után a 
Szilády Á ron Gimnázium kézi
labdás lányai csapnak össze a 
D ebreceni Csokonay Gimná
zium csapatával. A  helybeli 
ugyancsak gimnazista fiú 
együttes 14 órakor a szolnoki 
Széchenyi Gimnázium képvi
selőit fogadja.

A  visszavágóra e hó 26-án 
kerül sor az ellenfelek pályáin. 
Amennyiben a tudás mellé sze
rencse is társul, a Szilády mind
két válogatottja a tizenkettes 
táblán szerez esélyt a tovább
jutásra.

Ez igen!
Jól kezdődött az új esztendő 

M íg Györgynek, a Kiskunha
lasi A tlétikai és Triatlon Egye
sület súlylökőjének. A felnőtt 
Budapest Bajnokságon tizenöt 
m éter nyolcvanhét centim éte
res eddigi legjobb fedettpályás 
-  eredménye a dobogó máso
dik fokára ju ttatta .

V. K.

Eladó
A Kiskunhalas, 

Schönfeld-udvarban 
épülő 36 lakásos társas
házban egy 2 szintes, 

erkélyes, 3 szobás 
83 m2-es lakás.

Tervezett átadása 
80% -os készültségben 

(burkolási munkák nélkül) 
1992. március 31. 
Ára: 23000 Ft/m2 

A kedvezményes OTP 
kölcsön és szoc.pol, 

igénybevehető.
Érdeklődni:

HATISZ Lakásszövetkezet 
elnökénél, Kristóf Imre 

Kiskunhalas, Szilády Á. u. 4.
Telefon: 22-021

Ha a királynak 
videója lenne, Ő is a

MÁTYÁS TÉKÁBA
menne, 

hogy filmet kölcsönözzön, 
mert nagyon sok új film 

érkezett.
Halas Mátyás tér
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ApróhirdetésAUTÓJA
álmaiban sem lesz ilyen,

ha ránk bízza alkatrész ellátását!
Csak nyugati autókhoz
és 5 nap alatt az Öné!

, hogy nyugodtan 
alhasson!

Autó West Wazorka

40%-kal OLCSÓBB!
Női CSIZM AVÁSÁR, már most!

Megéri, hogy felkeressen!
PINOKIÓ Cipőbolt: 

sétáló utca belső udvarában.
Egy jó járókelő=egy jól járó vevő!

Import bálás ruhavásár!
Kötöttáru, szabadidő ruhák, férfi cipők kedvezményes áron

1992. február 19-én (szerdán) 9-17  óráig 
a Gózon István Művelődési Központban.

MUNKAALKALOM
Gyakorlott gépírót délelőtti részmunkaidőre 

f e lv e s z ü n k !
-  kiváló helyesírás követelmény
-  angol nyelvismeret

és üzleti levelezésben szerzett jártasság előny

Érdeklődni lehet:
Ganz Air Kft. igazgatóhelyettesénél.

Telefon: (77) 21-158

Felhívás
A Kiskunhalasi Polgármesteri Hivatal
felhívja a tisztelt gépjármű-tulajdonosok (üzemben
tartók) figyelmét arra, hogy a gépjárműadóról szóló 
1991. évi LXXXII. törvény szerint (MK 145. szám) 
adófizetésre kötelezettek február 29-ig tegyenek 
eleget bevallási kötelezettségüknek!

Bevallási nyomtatvány a hivatal emeleti 123. és 
124-es irodájában vehető át és adható le. A forgalmi 
engedélyt be kell mutatni. Felvilágosítást is itt adnak.

A későbbi kellemetlenségek és viták elkerülése 
miatt felhívjuk az érintettek szives figyelmét arra is, 
hogy késedelmes bevallás vagy annak elmulasztása 
miatt az adózás rendjéről szóló 1990. évi XCI. tör
vényt módosító 1991. évi LXXXV. törvény 24. parag
rafusában foglaltak szerint mulasztási bírságot kell 
megállapítanunk.

A gépjárműadót -  úgy, mint eddig is -  félévenként, 
két egyenlő részletben, március 15-ig, illetve szep
tember 15-ig lehet fizetni pótlékmentsen, külön erre 
a célra szolgáló befizetési lapon.

Az iparcikk Raktárboltban 
300 literes hűtőláda újra kapható -  

r e k l á m á r o n !
Kiskunhalas, Keceli úton (a HŐR laktanyával szemben).

Villamossági bolt
nagyobb alapterületen, 
gazdagabb áruválasz
tékkal várja vásárlóit!
Címünk: Kiskunhalas, 

Táncsics M. u. 6.
Tel.: (77) 21-972 

(a Mackó bisztróval 
szemben)

-  TV, videó műholdas 
antenna

-  Villanyszerelés, 
kapcsolók, relék

-  Háztartási kisgépek, 
alkatrészek

-  Kábelek, izzók, 
fénycsövek

-  Lámpatestek, armatúrák.

VIDEO-PROFIL
SERVICE

Videomagnó és TV javítás. 
Egyedi műholdvevők  

telepítése. 
Bizományi adás-vétel.

Kiskunhalas, Bokányi D. u. 3. 
(Sétáló utca udvara) 

Telefon: 21-280

Ismét kapható
MARCO -  BILLY 

babakocsi 
9900 Ft 

Kombinálható etető asztal
+ szék 

2200 Ft
TIPP-TOPP Bolt 

Kiskunhalas, Kossuth u. 22.

Eladnám vagy elcserélném bel
városi félkész (egyszoba össz
komfort lakható) kertes családi 
házrészemet 2 -2 ,5  szobás lakás
ra. Érdeklődni: Széchenyi u. 47. 
reggel 8 -9  óráig, délután 17 után.

Eladó 3 szoba összkomfortos 
gázfűtéses kertes családi ház. Kis
kunhalas, Járószék u. 16.

Olcsó pulóverek és kardigánok 
kaphatók. Kiskunhalas, Erdei F. tér 
4. fszt.

Építkezők figyelem! 1992-re kő
műves munkát vállalok (közületek
nek is). Cím: Kiskunhalas, Czuczor 
u. 9/A.

Telefonos helyiségek üzletnek, 
műhelynek kiadók Kiskunhalason 
az 53-as főút mellett. 100 m2 mű
hely, szerelő aknával, ipari áram
mal kiadó vagy házzal együtt el
adó. Ezres eszterga jó állapotban 
eladó. Érdeklődni: Kiskunhalas, Ki
lián u. 40. Telefon: (77) 21-238 
napközben.

Eladó 58 m2-es gázkonvektoros 
egyedi vízórás lakás. Kiskunhalas, 
Kuruc v. tere 30. II/2. Csermák Jó
zsef.

Családi házhoz kaputelefon és 
elektromos kapuzár eladó. Érdek
Iődni: Kertváros, Rege u. 2. Bizo
mányibolt.

Lakóház eladó Soltvadkert, Ber
csényi u. 41. szám alatt. Érdeklőd
ni: Kiskunhalas, Rezeda u. 8/a.

Elcserélném 2 szoba, össz
komfortos lakásomat családi ház
ra. Érdeklődni: Erdei F. tér 1. fszt. 
Gyevi.

Eladó 62 m2-es 2 szobás lakás 
Kiskunhalas, Széchenyi u. 2 .  II/10.

Régi típusú hálószobabútor el
adó. Kiskunhalas, Kossuth u. 9 .1/4.

Sürgősen eladó, beköltözhető 
házrész. Érdeklődni lehet: Kis
kunhalas, Sereg u. 6/A. 16 óra után.

Eladó 3 szobás családi ház Kis
kunhalas, Zsigrai J. u. 6.

Állattenyésztésre alkalmas (víz 
+380 V) 560 négyszögöl zártkerti 
ingatlan a Váci-bolt mögött eladó. 
Érdeklődni: Somogyi B. u. 15. Te
lefon: (77) 22-930.

Eladó összkomfortos családi 
ház 1300 négyzetméter alapterü
lettel Kelebián a tompai állomás
hoz 5 percre. Kiskunhalasi lakóte
lepi lakásra is elcserélhető. Érdek
Iődni: Kiskunhalas, Székely u. 6.

Eladó GV-s Trabant, és US-s 
Skoda. Kiskunhalas, Kuruc v. tere 
34. II/2. 17 óra után.

Üzlethelyiség bérbeadó a Má
tyás téren. Információ a (77) 22- 
525-ös telefonon.

Tanya eladó. Víz, villany van. 
Kiskunhalas, Alsószállás 289. Pa
lotás István.

A Kertvárosi Bizományi Boltban 
olcsón kapható színes és fekete- 
fehér TV, hűtőgépek, mosógépek, 
centrifugák. Cím: Rege u. 2.

Német nyelvvizsgával, irodai 
gyakorlattal állást keresek. Ajánla
tokat telefonon este a 21-015-ös 
számra kérek.

Üzenem Lajkó György asztalos
nak, hogy a két és féléve felvállalt 
és elkezdett munkáját fejezze be. 
Ferincz, Kocsis L. u. 4.

Külön bejáratú bútorozott szoba
konyha egyedülállónak kiadó. Kis
kunhalas, Alkotmány u. 7/a.

Kunfehértói lovastanyára lo
vászt keresek. Jelentkezni lehet: 
Kunfehértó, lovastanya.

VALCÓ EXTRA SUPER
SAE15 W - 4 0  API SF/CE 

amerikai csúcsminőségű motorolaj.
Benzin és diesel üzemű gépjárművekhez használható, 

univerzális motorolaj. Megfelel a magyar környezetvédelmi 
előírásoknak, amely kopásgátló, kokszosodásgátló, lera
kódásgátló, korróziógátló adalékot is tartalmaz.

Olajcsere periódus személygépkocsinál: 1 5 -2 0  ezer 
km, tehergépkocsinál, autóbusznál: 2 5 -3 0  ezer km, erőgé
peknél: 200 üzemóránál több.

Közületeket és viszonteladókat is kiszolgálunk flakonos, 
illetve hordós kiszerelésben. Olajcserét a szervizben azon
nal elvégezzük.
ÉrdekIődni telefonon: (77) 22-819 vagy személyesen Kis
kunhalas, Keceli út 40. (HŐR laktanyával szemben), hétfő
től-péntekig 7.30-18 óráig, szombaton 7.30-12 óráig.

Gyászhír
Mély fájdalommal 

tudatjuk, hogy 
édesapánk, apósunk, 

nagypapánk

TÓTH LAJOS
nyugalmazott röntgen 

asszisztens 
1992. január 8-án, 

életének 71. évében 
elhunyt.

Temetése 
1992. február 17-én, 

hétfőn 14 órakor lesz 
a római katolikus 

temetőben.

A gyászoló család

Gyászhír
Mély fájdalommal 

tudatjuk, hogy 
a drága férj, édesapa, 

nagyapa és rokon,

Dr. MAGYAR JENŐ
életének 86. évében 
váratlanul elhunyt. 
Drága halottunkat 
végakarata szerint 
1992. február 21-én 

a legszűkebb család 
jelenlétében helyezzük 

örök nyugalomra, 
az evangélikus egyház 

szertartása szerint. 
Minden külön értesítés 

helyett. 
Táviratcím: 

Kiskunhalas, 
Bocskai u. 7. Magyar

Gyászoló család

Köszönetnyilvánítás

Horváth József
vállalkozói könyvelő irodáját megnyitotta 

Kiskunhalas, Huszár u. 7.
Nyitva: kedd-péntek 16-19 óráig, szombaton 7-12  óráig.

Mi tudjuk, hogy mire van szüksége 
az Ön kedvenceinek:

Wiskas (59 Ft)
Brekkies (115 Ft)
Pedigree Pal (95 Ft)

és még sok más finomság a Kutya -  Macska eledel szaküzletünkben. 
Kiskunhalas, Nyírfa u. 15.

Nyitva: hétköznap 17-19 óráig, szombaton 9 -12  óráig.

Köszönetet mondunk a volt munkatársaknak, barátoknak, 
ismerősöknek, akik

Nagy Csaba
temetésén megjelentek, részvétüket nyilvánították. 

Gyászoló család

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik

Barna Ferenc
temetésén résztvettek, sírjára virágot, koszorút helyeztek, 

fájdalmunkban együttéreztek.
Gyászoló család

Fájdalmas az élet, fájdalmas az utolsó szót kimondani. 
Köszönetet mondunk mindazoknak, akik

Kátai Benő
temetésén megjelentek, részvétüket nyilvánították. 

Gyászoló család

MEGNYÍLT!  
BÁCS-PAPÍR KFT.

papír-írószer szaküzlet
a Paprika A. u. 5. sz. alatt.

(Bácshús mögött)
Ismeretlen vállalkozás 

mögött, ismert vállalkozó:
CSAPINÉ 

BADICS ANDREA 
Nyitva: Hétfőtől 

péntekig, 
8-16.30-ig. 

0 :  (77) 
22-288

SAVA Új 
EXACT

Kiskunhalason is kaphatók a 
Szlovéniai SAVA Gumigyár 

termékei.
Személygépkocsikra, tehergépkocsik

ra, autóbuszokra 
abroncsok és tömlők kaphatók.

A Keceli úton, a HŐR laktanyával szemben. 
Közületeket és viszonteladókat is 

kiszolgálunk!
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Halálból az életbeRöviddel ezelőtt, néhá
nyan együtt ültünk a Biblia 
körül az egyik család kiseb
bik szobájában. Alig kezd
tünk el beszélgetni, amikor 
nyílt az ajtó, és egy meggyö
tört arcú, fénytelen tekin
tetű férfi és a felesége léptek 
be. A háziasszony már tu
dott érkezésükről, és nagy
jából ismerte a hátteret.

A férfi pár nappal koráb
ban ittas állapotban halára 
gázolt egy határőr katonát 
kutyájával együtt. Úgy érez
te, bezárult a kör. Eljutott 
élete zsákutcájának a végére. 
Nincs tovább. Megkísérelte 
többször az öngyilkosságot, 
m ert úgy gondolta, -  talán az 
a végső lehetőség amitől 
enyhülést rem élhet, -  de 
mintha a halál is futott volna 
előle. Gyermekei -  látva a 
megvető pillantásokat -  szé
gyelltek kilépni az utcára. A 
férfinak az első házassága az 
alkohol miatt már korábban 
szétesett. Most, a második 
feleség is úgy érezte, hogy 
többszöri sikertelen elvonó
kúra után -  e tragikus eset 
után -  végleg betelt a pohár. 
Nem tudja vállalni tovább a 
közös út gyötrelmeit. Így ér
keztek közénk, mint akik
nek már minden m indegy...

Ekkor fölnyitottuk a Bib
liát, és elkezdtük olvasni Jé
zus hívogató szavait: „Jöjje
tek hozzám mindnyájan, 
akik m egfáradtatok és ter
hek alatt roskadtok, és én 
nyugalmat adok nektek .” 
M ajd tovább lapoztunk a 
Biblia -  talán az egyik leg
szebb -  szívet melengető 
üzenetéhez, a „tékozló fiú” 
példázatához.

Alig olvastuk végig, ami
kor összetört lelkű barátunk 
szemében könnyek jelentek 
meg, majd elkezdett zokog
ni. Mi, akik m ár ismertük 
azt a békességet, amit egye
dül csak Krisztus tud adni, 
halkan imádkoztunk. K ér
tük Istenünket, hogy neki is 
adja meg ezt a csodálatos bé-

kességet, amint meg is ígérte 
m indazoknak, aki ő h o z z á jö n
nek. Egyszer csak megszólalt 
szenvedő lelkű barátunk is, és 
egy rövid imát mondott vala
hogy így:

„istenem  elrontottam  az 
életem. Vétkeztem ellened, 
családom, és még sok más el
len. Italos kábulatom ban -  bár 
nem szándékosan, de kioltot
tam egy fiatal ártatlan életet... 
Ó Istenem tudom , hogy méltó 
vagyok az ítéletre, mégis irga
lom ért könyörgök hozzád. 
Kérlek bocsássad meg tenger
nyi sok vétkem et. Á m en.”

Letörölte könnyeit, és az ad
dig fénytelen kétségbeesett 
szemekben fölcsillant a mo
soly. Em berünk ettől az órától 
fogva többé már nem volt 
ugyanaz. Egészen kicserélő
dött az élte. Felesége csak döb
bentem figyelte, hogy mi megy 
végbe szeme láttára...

Á  földi bírák ítéletét nem le
hetett elkerülni. B arátunk tud
ta, hogy jogos a vád, sőt sokkal 
többet érdem elne, mint amit 
végülis kiszabtak rá. Mégis a 
szívében békesség honolt, 
m ert megismerte azt a Valakit, 
Aki az elrontott életet is helyre 
tudja hozni!

Ilyen, és hasonló életutak, 
mint megannyi bizonyság tanú
sítják, hogy Jézus Krisztus 
földtám adt a halálból, és ma is 
él!

Noha nem látjuk Ő t, hisz 
testben most nincs itt közöt
tünk, de hatalm a, életeket át
formáló ereje ma is nyilvánva
ló. Bár az ilyen m egrendítő 
„Pál-fordulások” mély benyo
mást tesznek ránk, mégis azt 
m ondhatjuk: hála Istennek, 
hogy nem kell mindenkinek 
megjárni ezeket a sötét völgye
ket.

Sokan egy csalódás nyomán, 
egy gyászhír következtében, 
vagy éppen a kórházi ágyon 
csendben elgondolkoznak: 
Ugyan miért is élek? Mi az ér
telme az életem nek...? A  lát
szólagos sikerek -  népszerű
ség, anyagi kibontakozás -  kö-

zepette is fölmerülhetnek az 
em ber lelkivilágában az előbbi 
kérdések. Gyakran hallani, 
hogy jó lszituált, biztos anyagi
akkal rendelkező személy ön
kezével vetett véget életének. 
Sajnos ezek azok a tragikus 
esetek, amikor a kérdéseivel 
vívódó em ber a m iértjeire nem 
kapott választ...

Nagyon sok esetben éppen a 
fiatalokban tö r fel elemi erővel 
a kérdés: Mi értelm e az éle
tem nek? -  miközben keresik a 
helyüket ebben a világban.

Vannak akik egész életüket, 
jelenüket, jövőjüket egy olyan 
ideológiai alapra építették, 
ami nem bizonyult időtálló
nak. Összeomlott, mint a kár
tyavár. A rról a bizonyos „új is
tenről” -  akiről egyik ismert 
költőnk Tóth Á rpád ihletett 
sorai szólnak -  végleg kiderült, 
hogy tehetetlen ... A költő, és 
vele együtt sokak esengő kéré
se: „Form áld át sáros, bűnös 
ócska bolygónk.. .” mintha 
földünknek ezen a felén meg
hallgatásra lelt volna. Be kel
lett azonban ismernünk, hogy 
nem sok köszönet van ebben 
az átformálódásban. De néz
zük a jelent! A „M ammon” , a 
pénz és bőség istene lépett a le
tűnt „Vörös Isten” helyébe. 
Nem azért mondom ezt, 
m intha bőségben élne sokat hi
tegetett népünk. Nem! Sőt épp 
ennek a bálványnak a trónra 
emelése eredményezi azt a kö
nyörtelen hajszát, amibe egye
sek életük delén beleroppan
nak. Mások meg kisemmizve, 
az elemi létfeltételekből is ki
forgatva tengődnek.

Ő kicsoda biztosít minket 
arról, hogy ez az aranyból ön
tött bálvány, ez a „Disznófejű 
Nagyúr” -  aki előtt milliók na
ponként „térdre borulnak” , és 
minden „áldozatra” készek 
nem fog-e ismét megcsalni 
minket?

A kérdés költői, hiszen a vá
lasz nagyon is egyértelmű 
„Semmit sem hoztunk erre a 
világra, világos, hogy ki sem vi
hetünk sem m it.” (I. Tim. 6:7.)

Micsoda kincs, hogy eb
ben a változó világban ami
kor minden inog körülöt
tünk a Szentírás itt lehet a 
kezünkben, mint ami kiállta 
az évszázadok pusztító „vi
harait” . Nem hiteget, nem 
beszél mellé. Egyrészt kér
lelhetetlenül lerántja a leplet 
a délibábos illúziókról, más
részt viszont fölragyogtatja 
előttünk ő t ,  aki életével fi
zetett értünk. Aki az egye
düli felelet életünk végső 
nagy kérdéseire.

Talán Ön is kedves Olva
sóm akarva akaratlanul 
szembesült már az általam 
itt felvetett kérdésekkel...? 
Lehet mondani, hogy meg
nyugtató válaszra lelt, vagy 
jobb híján elhessegette ma
gától, visszakényszerítve 
azokat a tudat alatti homály
ba?

A  kereszttel és földgöm
bökkel jelzett nagy piros 
kék plakátjaink már szerte a 
városban hívogatnak. Most 
legyen szabad megragad
nom ezt az alkalmat, hogy 
Ö nt is meghívhassam. Ha 
teheti, jö jjön  el, gondoljuk 
át együtt...

Ez alkalommal A m eriká
ból is érkeznek barátaink, 
hogy a helybeliekkel kar
öltve elm ondják Önnek, ho
gyan találták meg életük cél
já t és értelm ét.

Február 16—23-ig minden 
este 6 órakor itt Halason 
öröm hírt hallhat a Baptista 
Im aházban (Eötvös u. 18.).

Valószínű, hogy a hét 
egyik estéjén az itt leírt meg
rázó történet főszereplője is 
jelen lesz, hogy személyesen 
tegyen tanúbizonyságot 
nagy sorsfordító megtapasz
talásáról.

Jöjjön örömhírt hallani! 
NE CSODÁLKOZZON, HA 

ÉLETE ÚJ ÉRTELMET 
NYER, -  NEM ÖN LESZ 

AZ ELSŐ...
Szegedi Tivadar 

baptista lelkipásztor

Gondolataim 
az asztrológiáról

(Hogyan készítsünk horoszkópot?)
Napjainkban egyre több sajtótermék foglakozik az asztrológi

ával, a horoszkóp készítéssel.
Sokan keresik fel a csillagvizsgálót is abban a tévhitben hogy 

itt horoszkóp készítéssel is foglalkozunk. Helyi felméréseim sze
rint 100 emberből 67 hisz a horoszkópban, 33 nem hisz vagy 
nem vallja be, de olvas úgymond szórakozásból. Így lehetséges 
az, hogy az emberi hiszékenységgel visszaélve egyre több önje
lölt horoszkópkészítő jön felszínre napjainkban. Ki merem jelen
teni, ezek az emberek csalással jutnak anyagi haszonhoz, hi
szen az asztrológiához, csillagászathoz vajmi keveset értenek.

Az asztrológia áltudomány. Művelése sok csillagászati megfi
gyelést és matematikai tudást igényel mégis. A pontos csillagá
szati megfigyelések tették naggyá Tycho Brahe vagy Johannes 
Kepler nevét.

Ők híres asztrológusok voltak és híres csillagászok lettek.
Álljon itt Kepler horoszkóp készítő módszerének megközelítő 

le írása-tanu lságu l.
-  A bolygók állásának meghatározása, az állatövek, a csilla

gok, a szférikus csillagászat tökéletes ismeretében el kell he
lyezni a négy trigont (egyenlő oldalú háromszög) az állatövben. 
A tűz, víz, levegő, föld trigon képezi az állatöv csillagképeinek 
alapvető felosztását. Így megállapíthatók az állatövi csillagké
pek (jegyek) kö lcsönös viszonyai. (Ez több mint félszáz adat!)

A fenti trigonok érvényesek a bolygókra, a Napra és a Holdra 
is. A felosztás után ki kellett számítani az aspektusokat (a boly
gók kölcsönös helyzete), mégpedig a szoláris (Nap-bolygók 
közötti) lunáris (Hold-bolygók közötti) és mutális (bolygók egy
más közötti) aspektusokat a születés a horoszkóp készítésének 
pillanatára. Meg kell állapítani a kölcsönös szögállást, hány fok
kal, perccel, másodperccel térnek el egymástól az adott időpon
tokban.

Ezek után kerülhet sor a bolygók dignitásának (értékének) 
kiszámítására. Ez minden bolygó esetében más és más.

Itt a számításokban nagy a hibalehetőség, ami az eddigi szá
mításokat is kedvezőtlenül befolyásolja.

Ezek után a Nap, bolygók és égtájak viszonyát nézzük meg. A 
kérdéses dátumokhoz tartozó bolygókat besoroljuk az ún. „égi 
házak” -ba, -  ezekből 12 van.

Következik a számítások ellenőrzése, javítása, egyeztetése 
a Hold-csomóponttal, az állatöv nevezetes pontjaival a horosz
kóp készíttető eddigi életének viszonylatában. Ezek után kerül
het sor az adatok magyarázására. Ehhez a „Deutungsbuch” c. 
köteteket kell felhasználni (könyvtárakban, múzeumokban talá
lunk ilyeneket). Szükséges még a csillagászati évkönyv adat
tára (beszerezhető a csillagvizsgálóban).

A fentiekből látható, hogy nem egyszerű dolog egy horoszkóp 
elkészítése. A régi asztrológusoknak is sok gondot okozott pl. 
egy-egy király horoszkópjának az elkészítése, néha éveket is 
igénybe vett ez a munka.

A sok munka ellenére sok hibát véthetünk.
A horoszkópoknak, elkészítésüknek tudományos je lentősége 

nincs. A tudomány számára mégis nagy jelentőségűek az aszt
rológia keretében végzett csillagászati megfigyelések.

Az asztrológia, a csillagfejtés, a csillagjóslás lehet szórakozás, 
kedvtelés de semmiképpen sem komoly, megalapozott, emberi 
sorsokat befolyásoló tudomány. Balogh István csillagász

Gyászhír
Mély fájdalommal 

tudatjuk, hogy

Benedek Sándorné 
Szilágyi Julianna
életének 79. évében, 
lelki megnyugvással 

viselt, gyógyíthatatlan 
betegségben elhunyt.

Temetése 1992. 
február 14-én 12 órakor 

a római katolikus 
temetőben lesz.

Gyászoló családja

H e l y r e i g a z í t á s

Tisztelt főszerkesztő úr!
Azon kéréssel fordulok Önhöz, hogy a legutolsó 

számban megjelent „Tanos úr, válaszoljon” című cikkel 
kapcsolatban helyreigazítást szíveskedjen tenni.

Az említett cikkben elhangzik egy olyan mondat, 
hogy a Ganz-Set Kft. vádaskodására válaszoljon Tanos 
úr, ezt szeretném helyreigazíttatni. A Ganz-Set Kft. 
nem vádaskodik sem Tanos úr, sem a Vörös Október 
Tsz ellen. Azt a négy kérdést ami elhangzott, nevezete
sen:

1. Kik, milyen szinten döntötték el a kft. megalakítá
sát?

2. Kik döntötték el, hogy a tsz ne kapjon üzletrészt a 
kft.-ben?

3. Ki tett jobb üzleti ajánlatot a tsz-nek, Önök vagy a

Ganz-Set Kft.?
4. Kik alkotják a kft. tagságát?
Mi nem is tehetnénk fel, legfeljebb a Tsz tagsága, aki

ket kihagytak a kft-ből.
Egyébként tájékoztatom, hogy villamos motor felújí

tási tevékenységünk ezáltal nem szűnt meg. Jelenleg 
tárgyalásokat folytatunk a LEROY SOMER francia villa
mosgép gyártó céggel, az EVIG szerviz gyárának 
közös megvásárlásáról.

Addig is míg az ÁVÜ a vásárlás ügyében dönt a ná
lunk jelentkező villamosgép felújításokat az EVIG-hez 
irányítjuk.

A Vörös Október Tsz-el jogilag rendeztük problémá
inkat, elfogadták társaságunkból történő kizárásukat.

Üdvözlettel, Perényi Rezső ügyv. ig.

HatáresetekA határőrkerület tájékoztatója
Az 1992-es év a kerület mű

ködési területén a határsértők 
aktivitásának növekedésével 
indult.

Január hónapban 165 fő 
mozgott, melynek 98,2% -át el
fogtuk.

Említésre méltó az a rendőr
járőr által Csongrád megye te
rületén elfogott indiai és sry 
lankai állampolgárból álló 47 
fős csoport, amely az orosházi 
határőrkerület határszaka
szán, ismereteink szerint ro
mán embercsempészek segít
ségével követett el tiltott határ
átlépést.

A jugoszláviai polgárháború 
elől menekülve januárban 19 
fő érkezett. Arányait tekintve ez

is bizonyos fokú növekedést 
jelent.

A határátkelőhelyeken a for
galom kiegyensúlyozott. Át
léptettünk 831752 főt és 
231122 db gépjárművet. Utas
várakoztatás 1 esetben a ju
goszláv fogadó szervek hibá
jából Hercegszántó FEP-en 
következett be.

A teherforgalom folyamatos, 
fennakadás nem volt. Vízum
kiadásra 11104 fő esetében 
került sor, ez nagyságrendek
kel meghaladja a tavalyi év ha
sonló időszakának tapasztala
tait. A növekedés 1105,6%- 
os.

A kerületnél 1992. január 
28-án tartottuk az éves tiszti

értekezletet, ahol megfogal
mazódtak az előttünk álló 
időszak fő feladatai. 1992-ben 
kiemelt figyelem irányul a 
hivatásos határőrizetre való 
szakaszos átállás feladatai
nak végrehajtására. Ennek so
rán az év első negyedében 3 
őrsünk Csikéria, Nagykéri
major, Újszentiván -  szünteti 
be tevékenységét. A későb
biekben szándékunkban áll 
a három objektum értékesíté
se.

Az 1991. februárjában bevo
nult állomány leszerelésére 
1992. február 13-án, az újonc 
állomány bevonultatására a 
terv szerint február 28-án kerül 
sor.

Sporthír
Kiskunhalas 1991. évi 

meghívásos ulti bajnok
sága véget ért. A 10 játé
kos egy év alatt közel 
10000 partit játszott, az 
első helyezésért járó ku
pát dr. Perényi Rezső ve
hette át.

Teljes sorrend:
1. Dr. Perényi Rezső
2. Kószó János
3. Pintér András
4. Dr. Horváth Iván
5. Török András
6. Makra Gyula
7. Szűcs András
8. Dr. Jósa Zoltán
9. Kovács Gyula 

10. Dr. Zádori Attila
A meghívásos verseny 

1992-ben is kiírásra kerül.

„Mily távol, 
messzi vagy hazám”

Emberi sorsokat kuszált össze, 
kötelékeket tépett cafatokká ez a 
véres helyzet, mely most déli szom
szédainknál szűnni alig akaróan rio
gatja az ott élőket. Menekülve a ka
tonai behívó elől, vagy éppen annak 
birtokában sokan hagyták el ottho
naikat, szeretteiket.

Ezt a határválasztotta szükség- 
helyzetet kívánták párórás találko
zással enyhíteni azok a látogatók, 
akik a Halas és környéki Jugoszlávi
ából idemenekült férfiakat keresték 
fel, majd vasárnap délután a kele
biai gyorssal, a bajai személlyel 
visszautaztak.

Érkeztek Eszékről, Vukovárról, 
Szabadkáról, de akadt olyan aki 
Vinkovciből került el, s bár született 
szerb lévén sem tudta nem akarta 
magyar feleségével együtt tovább 
élni a rémségek éjszakáit. Azt hit
tem, könnyű lesz szóra bírni őket, 
osztozni a találkozás örömében, a 
búcsúzás könnyes perceiben meg
örökítésében. Alig sikerült. Láttam 
amint egymást átölelve, gyermekfe
jeket simogatva, szipogó asszonyi 
duruzsolásban elmondott búcsú
szavakat suttogtak. Nem elutasí
tóak voltak csak félők.

M. Demeter már nem katonaköte
les, csak nem azonosult ezzel az 
önpusztító háborúval, mint mondta, 
a csetnik mészárosokkal, akik még 
a halottak megcsonkításától sem ri
adnak vissza, és halomra lövik a 
szülőföldhöz ragaszkodó testvérné
pet.

Kevesebb szerencsém volt azzal 
a SU... rendszámú kék Zastavával 
érkező férfival, aki kisfiával a jobb
ján édesapját hozta ki az állomásra.

Mereven elzárkózott minden beszél
getés elől, távozásra szólított fel, 
mondván nem kell ebből politikát csi
nálni. A vékony, kisírt szemű as
szonyka jól öltöztetett kislányával, 
fél karral átölelve alig 20-22 éves 
gyermeteg férjét, csak sajtóigazol
ványomat látva enyhült meg, amikor 
kiderült hogy annak a városnak va
gyok lakója, mely férjének menedé
ket adott. Kis akcentussal beszélt, 
míg férje egészen jól tudott magya
rul: az első vonalban, alig vannak
szerbek. Csak a horvátokat, meg a 
magyarokat nyomják előre. Tiszta 
bolond, aki marad, hogy ágyútölte
léknek, célpontnak menjen előre. A 
szerbek sem nagyon akarnak ám 
harcolni, csak hajtják őket. Mit tehet
nek? Ha olyan lendülettel, akkora ér
dekkel dobnák be magukat a hábo
rúba, mint a horvátok, hát már régen 
nem volna Horvátország.”

Arra a kérdésemre, hogy milyen 
megoldásokat lát, nem felel mást, 
mint ami most amúgy is a politika 
asztalán fekszik: „Csak az ENSZ- 
csapatok megjelenése, bevonulása 
lenne a jó. Különben örökké fog tar
tani ez a vértől bőven locsolt népir
tás.

A hangosbemondón a bajai vonat 
sínállását és indulását jelzik, nem 
sokkal utána befut a kelebiai gyors, 
és még néhány másodperc a látoga
tókkal együtt elkanyarog a messzi
ség fele. Mire visszamegyek a váró
teremebe, csak az üres padok, né
hány papírmaradvány, egy nylon
zacskó bizonyítja, hogy vendégek, 
látogatók jártak itt, a most oly 
nagyon távolinak tűnő otthon hírho-
zói. Harmos  Jenő
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P o s t a l á d á n k b ó l
Az ígéretből 

jelesre vizsgázott asztalos
Svindli

1990. szeptemberében meg
rendeltem Brindza úrtól egy 
darab ajtó, és kettő ablak elké
szítését. 1991. februárban an
nak rendje és módja szerint el 
is készültek, én kifizettem és 
elszállítottam, majd rakodás 
közben közli velem Brindza 
úr, hogy az ablakzárakba nem 
tett kilincseket, mert jelenleg 
ilyen méretű kilincsek nincse
nek, de mikor beépítem  az ab
lakokat, akkor hozza a kilin
cseket és bele is szereli.

1991. májusában elmentem, 
hogy az ablakok be vannak 
építve és jó  volna a kilincseket 
felszerelni. Ekkor közölte ve
lem, hogy még azt a méretű ki
lincset nem tudta beszerezni, 
megadott egy időpontot, hogy 
majd érdeklődjek, hogy van
nak-é már kilincsek. Mentem 
is a megadott időpontban, meg 
ezt követően egész nyáron. 
Legalább ötvenszer érdeklőd
tem, de mindhiába. Mindig 
volt valami kifogás. U tóbb már 
azt mondta, hogy m ár megvan
nak, bent vannak a kocsiban, 
de éppen a kocsi kulcsát meg 
nem találja. Legközelebb is 
mentem, akkor közli velem, 
hogy sajnos nem azok a m ére-

tűek a kilincsek amilyenek ne
kem kellenek. Ekkor úgy érez
tem , hogy itt valami baj van és 
egy kicsit bosszúsan azt m ond
tam neki, többször nem jövök. 
Ha lesznek megfelelő méretű 
kilincsek, akkor hozza el őket, 
majd én felszerelem.

Az ajánlatom at látszólag 
örömmel fogadta és megígér
te, hogy vidékről beszerzi és 
hamarosan elhozza, (ez 1991. 
szeptemberében történt, azóta 
várom.)

Akkor ellátott egy jótanác
csal is, hogy addig amíg a kilin
cseket nem hozza, csavarhúzó 
segítségével is ki tudom nyitni 
az ablakokat.

Szeretném megkérdezni 
Brindza úrtól, hogy meddig al
kalmazzam ezt a nyitást?

Szeretnék én is egy javaslat
tal élni.

Ha a zárakhoz nem lehet 
megfelelő kilincset kapni, nem 
lehetne úgy csinálni, hogy a 
meglévő kilincshez való zárat 
szerelje az ablakokba? Talán 
tökéletesebb megoldás lenne, 
mint a csavarhúzó használata. 
Várom válaszát.

Babós Imre
D obó u. 33.

Tisztelt Szerkesztőség!
A végső kétségbeesésemben 

fordulok Önökhöz. Nagyon 
csúnyán elbántak velem -  ve
lünk, a saját testvérem. Meg
próbálom röviden leírni ami 
velünk történt. A húgom 
(Gazdag Dezsőné Kiskunha
las, Harangos tér 8/A.) rábe
szélte a fiamat a téeszbe szer
ződjön le sertéshízlalásra. E h
hez a megállapodáshoz a fiam
nak oda kellett adni a munka
könyvét, és 38 ezer forintot 
Gazdagnénak. M egállapodtak 
még, hogy a fiam fizet 1600 fo
rint SZTK-t havonta. Az első 
meglepetés akkor ért bennün
ket, mikor Gazdagné közölte: 
a leadott disznók árából neki 
100 ezer forintot levontak, mi
vel a fiam az örökségből 
(anyám után örökölt) nem vá
sárolt semmit. Én érdeklődtem 
a Tompai Kossuth Tsz-nél, on
nan azt a választ kaptam , Gaz
dag Dezsőné nem adta le a 
munkakönyvét. Én kértem 
már többször vissza tőle a 
munkakönyvét. Ő mindig azt

mondja a tsz-ben van. Egyszer 
elszólta magát: akkor adja 
vissza, ha a fiam ad neki 100 
ezer forintot.

A  napokban ért egy újabb 
meglepetés: 165 napon belül fi
zessek ki 46 ezer forintot. 
1989-ben elmentem Gazdag
nénak kezesnek 25 ezer forint 
mezőgazdasági kölcsönt vett 
fel. Most kiküldték nekem ka
matostul. Másik alkalommal 
m ár 20 ezer forint tartozását 
bevasalták rajtam . Már több
ször felkerestem Gazdagnét. 
Sírva könyörögtem, ne csinálja 
ezt velem. Ő szinte kinevet. 
Munkahelye nincs, a férje va
lami maszek vállalkozó. Gyö
nyörű, 5 szoba összkomfortos 
lakásuk van. Minden kénye
lemmel ellátva. Én kint tanyán 
lakom. Nehéz körülmények 
között. Betegen. Rettegve at
tól, mikor jön a végrehajtó és 
egyetlen otthonom tól is meg
foszt.

Németh Józsefné
Kiskunhalas, A lsótelep 29.

Tisztelt Lévay Kálmán úr!
Olvastam a Halasi Tükör „A 

tej nyomorba dönt” című cik
két. Mondhatom felháborí
tott. Ha valami drágul állan
dóan a nyugdíjasokat sajnál
ják. A kicsi gyerekekre nem 
gondolnak. Őnekik jó  a keserű 
tea is? M ert bizony a cukor is 
nagyon drága. Csak azt nem 
értem, mi az oka ennek a nagy 
sajnálásnak? Jó, tisztelet ne
kik, mert ledolgoztak 10 évet 
(ezért alacsony a nyugdíjuk). 
De szerintem aki nyugdíjas ko
ráig nem tudta utolérni magát, 
annak már hiába minden segít
ség. Példa erre az időskorúak 
szociális otthona. Tessék már 
egyszer szétnézni ott is. H átha 
megváltozik a véleménye az 
öregekről. Reggeltől késő estig 
a kocsmákat járják. Sokszor 
részegen m utogatják testüket. 
Ott is mind olyanok vannak, 
akik soha nem dolgoztak ren
desen. Életük javarésze letelt. 
Család nem törődik velük. Itt 
meg élik a maguk züllött éle
tét. Az állam nyakán. Aki még 
dolgozhat a munkahelyén, fele 
fizetését elviszi az adó. Hol van 
a mai fiatalnak biztos jövője?

A munkanélküli segély ke
vés a kölcsönök visszafizetésé

re. Miből tartsa el a családját? 
Betörnek a szegény nyugdíjas
hoz, milliókat találnak! Nyug
díjas mehet a tanác sh á z á ra  se
gélyt kérni. Kap. Ha bemegy 
egy családanya felülvizsgálják, 
esetleg fennáll a veszélye, hogy 
elveszik tőle a gyerekeit. A 
szerencsétlen kénytelen tűrni. 
Ezt is vegye már figyelembe 
szerkesztő úr! Az idős nyugdí
jasoknak 7 -8  ezer forint ke
vés. Létminimum. „Egy fiatal 
keres 6, esetleg 7 ezer forintot. 
Annak elég kell hogy legyen 
mindez!

Ne haragudjon a kitörése
m ért, de ez kikívánkozott be
lőlem. Nemsokára én is nyug
díjas leszek. Két év múlva. De 
én iparkodni fogok addig, 
hogy azt a 7 -8  ezer forint lét
minimumot be tudjam  majd 
osztani. Nagyon nehéz fizikai 
munkát végzek 8 ezer forin
tért. Mégsem panaszkodom. 
Igaz nincsen milliós takarék
könyvem. De megélek vala
hogy. M áskor a kicsi gyerekek 
érdekében is tessék már szólni, 
mert az öregeknek a pálinka 
fontosabb mint a te j!

Tisztelettel: Némethné 
(leendő nyugdíjas) Kiskunhalas

Ez a szó német eredetű, de 
azt hiszem, hogy minden ma
gyar tudja mit jelent. Egyéb
ként egy egyszerű kártyajáték. 
A gyerekek is hamar megta
nulják, és nagyon szeretik já t
szani. Lényege abban áll, hogy 
lehet csalni, de ha megfogják, 
hogy nem azt a kártyalapot 
rakta le amit megnevezett, -  
bizony annak ódiuma van.

A  gombnyomogatásra gon
dolok. Bizony ez svindli a javá
ból, méghozzá olyan emberek 
körében akik az országnak a 
törvényeket hozzák. A lem on
dott békéscsabai fiatal képvi
selő elm ondta, hogy mások is 
csinálták. Nosza erre voltak

akik szót kértek, és dörgedel
mesen kikérték maguknak. 
Igen, lehet m ert nincs bebizo
nyítva. D ehát uraim -  ez még
iscsak a második eset volt bizo
nyítottan, és ugyebár a Parla
mentben történtek meg.

Legalább ő tudta mit kellett 
tennie. Legalább korrigált va
lamit Szokolai Zoltán képvi
selő úr.

Higgye el képviselő úr, tő
lem is, másoktól is -  ha idejé
ben mondta volna másokra a 
„svindli”-t nagyobb elismerést 
vívott volna ki. Így nem tudta 
bizonyítani.

Tóth Lajos

Tisztelt Hirdető
(cím a szerkesztőségben)

Ön a Halasi Tükör 1992. 
február 7-i számában a követ
kező hirdetést adta fel: „Alma- 
A tai természetgyógyásznő 
megkezdi rendelését. Betege
ket fogad naponta 9-12 és 14- 
17 óra között.”

Felhívom figyelmét, hogy az 
Egészségügyi Tudományos Ta
nács 1991. decemberi állásfog
lalása értelm ében orvosi diplo
mával nem rendelkező személy 
orvosi tevékenységet nem foly
tathat, ha mégis azt teszi, ak
kor a jelenlegi jogszabály sze
rint kuruzslást végez. Éppen 
ezért Önnek vissza kell vonnia

vagy helyesbítenie kell a hirde
tést olymódon, hogy abból a 
„beteg” szó vagy minden, ha
sonlójelentésű szó (páciens 
stb.) kim aradjon, mivel a „be
tegeket fogad” kitétel megté
vesztő, orvosi tevékenység lát
szatát kelti. Amennyiben a kö
vetkező számban még mindig 
ez a helytelen hirdetés jelenik 
meg, úgy az ellen, akinek érde
kében Ö n a hirdetést feladta, 
kuruzslás miatt feljelentést fo
gok tenni.

Dr. Stuhl Éva
városi tisztiorvos

Tisztelt Szerkesztő Úr!
Elnézést, hogy levelemmel 

ismételten zavarom, de kény
telen vagyok, mivel az egy év
vel ezelőtt megígért a Vasút u t
cában felszerelt távhívásos te
lefont a mai napig nem szerel
ték fel. O tthon nincs telefo
nom, a leányom Pesten lakik, 
az unokám beteges, nagyon 
sokszor sírva nézem az ablak
ból a telefonfülkét, mert nem 
tudom őket felhívni. Ezen a la-

kótelepen nagyon hiányzik a 
távhívásos telefon.

A  Posta csak ígérget, de 
nem teljesíti, kérem tegyenek 
valamit. Vagy mondják meg 
hogy Kecskemétre, vagy Sze
gedre m enjek. Ha ez segít, szí
vesen elmegyek.

Tisztelettel: 
özv. Miskei Károlyné,

Vasút u. 12.

Tisztelt Szerkesztőség!
Itt a környékbeli lakókkal 

egyetértésben, szeretnénk 
megtudni hogy karácsony előt
ti szombat és vasárnap, milyen 
elhatározásból és utasításra 
vágták ki a fákat, melyek még 
teljesen életképesek voltak. A 
Kommunális Üzem emberei 
végezték a m unkát, egy rend
szám nélküli vontatóval. A 
pótkocsit megrakták a vastag 
fákkal, az apró gallyakat o tt
hagyták. A föld felett 15-20 
cm-es csonkokat hagytak ma
guk után. M unkájukról a cson
kok árulkodnak. Például az al
sóvárosi kútnál a Bimbó utcá
ban, a D eák Ferenc utcában, 
vagy a tem ető kapujával szem-

beni helyen.
Bár nem akarom újra fel

színre hozni a Batthyány utcai 
gesztenyefák ügyét, de nem ér
tem miért kell hagyni a fák 
lassú halálát. Mindenki tudja 
hogy miért betegek ezek a fák, 
miért száradnak el. Megbo
csáthatatlan amit tettek.

Még egy problém át szeret
nék említeni. Tűrhetetlen az 
az állapot, ami a Tábor utca te
mető felőli végén van. Amikor 
a Batthyány utca kövezetét ja
vították, ezt az útszakaszt fel
szaggatták, de már nem javí
tották ki, a tem etőhöz alig le
het eljutni.

Ádám Lajosné Tábor u. 26.

Tisztelt Szerkesztőség!
Előre bocsátva kérem , Ö nö

ket ne véljenek elm ebetegnek, 
hogy „U fó” tém ában én is 
írok.

Ezekről a fényes tünem é
nyekről különböző újságokban 
és más-más helyeken történő 
megjelenéséről én is többször 
olvastam.

Ufó tém ájú cikkek olvasása 
különösen azután érdekelt, mi
után korábban 1990. január 1-
én kora hajnalban úgy fél 6 kö
rül én is láttam egy erős na
rancssárga fényű kör alakú va
lamit a tem ető felől a házunk 
felé repülni, olyan volt mintha 
a hold szállt volna le, nagyon 
megijedtem és rögtön szóltam 
a kapuban mellettem álló ven-

dégeknek, akik közül Lázár 
Zoltánné velem együtt látta a 
tünem ényt, de ahogy az a 
szemben lévő magas nyárfa 
felső ágaihoz ért, hangtalanul, 
fénytelenül eltűnt. Á tm érője 
kb. 80 cm lehetett. M iután a 
többiek nem látták, és mi állí
tottuk hogy igen is ezt láttuk, 
betegnek tartottak bennünket. 
Aztán már nem is mertem sen
kinek elmondani, mert féltem, 
hogy újra kinevetnek.

De ami sok az sok. Az éj
szaka fél 3-kor ismét hasonló 
tünem ényt láttam a tem ető fö
lött, mely a Szegedi úti lakta
nya felé távozott és messzebb
ről már pirosnak látszott a kör
nyéke. H át nem tudom mi ez?

De a látványa engem már fe
lénkké tesz.

Köszönöm, hogy elolvasták 
levelem és remélem, hogy 
Önök nem nevetnek ki. 
Egyébként a leíráshoz bátorsá-

got adott Horváth R óbert no
vember 16-án megjelent írása, 
Ufó a határban.

Tisztelettel: 
Láda Istvánné

Kiskunhalas, Tábor u. 26.

Mese felnőtteknek
A  minap meséli az egyik ba

rátnőm , hogy egyeseknek csak 
megszületni volt nehéz. Mint a 
mesében: hol volt, hol nem 
volt, volt Kiskunhalas városá
ban egy káder elvtárs. Rend
szerváltás ide, rendszerváltás 
oda, ő és családja még mindig 
éli világát és teszik-veszik m a
gukat, közben szépen gyara
podnak. A pártállam idején 
„verejtékes munkával” , az 
anyagi javakat magához édes
getve alapozta meg a család 
gazdasági hátterét. Ú jabban az 
utódpárt kft-ben igyekszik 
hasznossá tenni magát.

Mint a méhecske, virágról- 
virágra szállt, akarom m onda
ni, egyik fészekből a másikba 
repült, betartva azt a régi m on
dást is, hogy új házhoz, új asz-

szony kell.
Az ingatlan piacon is profi 

képességeket tud felmutatni, 
úgy a családfő, mint hűséges 
oldalbordája, m ert egy lakás
ból némi színjátékkal kettőt 
vásároltak.

A bukott szocialista term é
ket is nyugatira (autóról van 
szó) cserélték, m ert még valaki 
azt hihetné, hogy a múlttal 
nosztalgiáznak. Ahhoz, hogy 
mindez zökkenőm entesen tö r
ténjék, a munkahely -  szociális 
támogatás címén -  ismét ka
matmentes kölcsönnel segíti, 
„hiszen rászorultak” .

Ugye ehhez hasonló mesé
ket hallgatva kellemesen lehet 
aludni, és a szebb jövőről, de
mokráciáról álmodni.

V. I. Kiskunhalas, Bem u.

Csak meghívóval
A  Halasi Tükör múlt heti 

számában az M SZ D P-M SZ P 
közeledés? című cikkre, mint 
meghívott jelenlévő szeretnék 
reagálni. A cikkíró ugyanis 
legalább három kérdésben tá
jékozatlan. Nevezetesen:

-  Az MSZP jelenlévő tagjai 
meghívó birtokában vettek 
részt a találkozón. (Egyébként 
nyilvánosan m eghirdetett 
rendezvényen nem szokás fir
tatni, hogy ki hogy került oda.)

-  Nagy Attila nem „ágáló” 
színészként, hanem az MSZP 
megyei elnökeként szólalt fel, 
hivatalos meghívóval a a zse
bében. Jelenléte egy korábban 
megkezdődött folyamat része. 
Ugyanis az MSZP 1991. febru
ári megyei értekezletén az 
M SZDP küldöttei és közöt
tünk megegyezés született ar
ról, hogy a rendezvényeinkre 
kölcsönösen meghívjuk egy
mást. M ár akkor történelmi 
szükségszerűségnek tarto ttuk  
a két párt együttműködését. 
Úgy látjuk, hogy ma Magyar
országon a Szocialista Párt 
mellett az öntisztuláson vélhe-

tően túljutó M SZDP a másik 
párt az, amelyiknek politikai 
filozófiája hitelesen és hatéko
nyan jelenítheti meg a munka- 
vállalói érdeket is. Azt pedig 
teljesen érthetőnek tartom , 
hogy vannak olyan politikai 
erők, amelyek nem nézik jó 
szemmel a két párt közeledé
sét, sőt idegessé válnak, ha az 
együttműködésbe harmadik 
erőként a szakszervezetek is 
bekapcsolódnak.

-  Téved a cikkíró abban is, 
hogy az M SZDP minden meg
mozdulása „botrányszagú” . 
Ha figyelmesebben szemlélné 
az M SZDP házatáját, érzékel
hetné, hogy a józan erők egyre 
erőteljesebbé válnak. Rendez
vényeik konstruktívak és jövő
építők. Személyes meggyőző
désem, hogy a történelem  fo
lyamatai ezt a tendenciát erősí
tik, és nincs messze az az idő, 
amikor két erős szociáldemok
rata alapon álló párt védi a 
munkavállalók érdekeit.

Király György 
MSZP elnökségi tag

A takarékosság 
nemzetvédelem

Legalábbis ezt tanították 
hajdanán az elemi iskolában. 
És mostanság is taníthatnák. 
Ez ju t az eszembe, amikor a 
szemétgyűjtő konténereket, 
kukákat bányászók zsákmá
nyait s a járdákon játszótere
ken arréb rugdosott kifli és ke
nyérdarabokat látok. Vagy 
amikor az udvarunkba fújja a 
szél a Szuperinfó 5 -6  példá
nyát, amit megfizeti, gondos 
kezek rendre a kerítés lécei 
közé helyeznek. A kkor sem 
vagyok boldog, m id ő n  a Pe
tőfi Népe meglehetősen szürke 
lapjai közül a piros-tarka Extra 
hirdetési újság ábrázata kandi
kál rám.

Igaz, egy nyolcoldalas lap, 
nekem is ju that a heti 72 ezer
ből, amit a megyében teríte
nek. Mégis úgy vélem, sok 
nyugdíjas sorstársam nevében 
is írhatom , nem kell sem az 
egyik, sem a másik hirdetés
zuhatag.

Akinek napi megélhetési 
gondjai vannak, fölösleges 
rangos hirdetési újságokban 
tallóznia. A minőségi papíron, 
formatervezéssel, több szín

nyomással, modern nyomda- 
technikával készült lapok árát 
-  mivel a készítmények önkölt
ségébe eleve beépül -  áttéte
lekkel is meg kell fizetnünk. Is
merjük jól az árrendezések la
vináinak keletkezési lehetősé
geit. Éppen ezért azt tanácsol
juk, takarékoskodjanak. Nincs 
még itt a Kánaán!

Csak azoknak adják kiadvá
nyaikat, akik igénylik és nem 
alágyújtósnak használják. Az 
árát fizettessék meg. Roppant 
szükséges a jó  reklám. Nálunk 
különösen, ahol mindenki el
adni akar. A munkanélküliek 
száma jobban gyarapszik, mint 
a városlakóké. Ilyen körülmé
nyek között bárm it -  az ingyen 
ebéd kivételével -  osztogatni 
balga dolog. No meg a hirdeté
sek hitelét is rontja. Legyenek 
bár pirosak vagy zöldek, kalig
rafáltak, bekeretezettek, alig 
megérthető fantázia elnevezé
sűek, nyugati hiringelésűek, 
nem kell!

Ingyen még a szánk sem ér 
össze -  próbálják ki!

F. Nagy József 
nyugdíjas



Vitaminokkal 
erősített haj

A haj leggondo
sabb kezelése sem 
pótolja a belső za
varokból adódó hiá
nyosságokat.

A helytelen táplál
kozás, zsíros éte
lek, húsok, vitamin
szegény étrend is 
oka lehet a hajhul
lásnak, zsírosodás
nak, és egyéb kelle
metlenségeknek.
Az ételekkel bevitt 
vitaminok lerakódnak a 
hajszálakban táplálják, fia
talítják erősítik azokat.

Elsősorban olyan étele
ket ajánlatos fogyasztani, 
amelyek A. B. C. E. vitamo
nokban gazdagok. Az A. 
(tejtermékek, tojás, hal, 
zöldségfélék, magvak, 
cseresznye, görögdinnye, 
barack) és B. (rozskenyér, 
kétszersült, máj) vitaminok 
növelik a haj fényességét, 
megvédik a kiszáradástól, 
töredezéstől.

A C. (citrom, narancs, 
grapef ruit, kiwi, paradi
csom) és E. (máj, tej, főtto
jás) vitaminok a hajat fia
talítják, ellenállóbbá teszik, 
továbbá a szürkülés és az 
őszülés is késleltethető, 
esetleg megállítható.

A mai gazdasági helyze
tünket figyelembe véve az 
étrend változtatás talán a 
pénztárcánknak is ked
vező (lesz a nyáron).

Nagyné Tósaki Ildikó

Kulturális ajánlat

R e n d ő r s é g i  h í r e k
Büntetőeljárást folytat 

a Rendőrség...
-  lopás elkövetése miatt Ra

dics József Kiskunhalas, Csa
logány u. 1. szám alatti lakos 
ellen, aki a rendelkezésre álló 
adatok szerint N. Sándor kis
kunhalasi lakostól kb. 10000 
Ft értékű hereszénát lopott el.

-  lopás elkövetése miatt Ra
dics Ferenc Kiskunhalas, Al
sósöregszőlők 114. szám, Pa
tai József Kiskunhalas Alsó
öregszőlők 152. szám alatti la
kosok ellen. Gyanúsítottak a 
rendelkezésre álló adatok sze
rint a Kefag Kiskunhalasi Er
dészet területéről 6746 Ft ér
tékű akácfát loptak el.

-  lopás elkövetése miatt Ra

dics Zsolt Kiskunhalas Alsó
öregszőlők 114. szám alatti la
kos ellen, aki B. Gábor kiskun
halasi lakos kb. 6000 Ft-ot érő 
kerékpárját és T. Imre kiskun
halasi lakos kb. 4500 Ft-ot érő 
lovas fogatülését lopta el.

-  lopás elkövetése miatt fk. 
K. Péter jászszentlászlói lakos 
ellen. A fiatalkorú gyanúsított 
1991. július 12-re virradóra és 
1991. október 28-ra virradóra 
betört N. Ferenc kiskunmajsai 
lakos tanyájába és onnan 
összesen kb. 6100 Ft érték
ben különböző tárgyakat lopott 
el. Betörte a Kiskunfélegyházi 
ÁFÉSZ Jászszentlászlón lévő 
műszakibolt kirakatát és on
nan egy darab sétálómagnót

lopott el. 1991. október 5. és 
25. között eltelt időben betört 
V. János kömpöci lakos tanyá
jába és onnan pb. palackot, 
ágyneműt, konyhai felszerelé
seket lopott el kb. 12000 Ft ér
tékben.

Keresi a Rendőrség 
azt a tettest, aki...

-  ellopta B. József bátyai la
kos D D -0090 frsz-ú Mitsu
bishi típusú személygépkocsi
ját kb. 600000 Ft értékben.

-  ellopta S. Péter kiskun
majsai lakos NI 6 2 -0 8  frsz-ú 
Lada 1300 típusú személy
gépkocsiját kb. 300000 Ft ér
tékben.

-  ellopta N. János kelebiai

S A R O K B A  S Z O R ÍT V A

Ketteskének nincs étvágya
Nem az első eset, am ikor panaszt hallunk 

azokra, akiknek az a dolga, hogy a m agatehe
tetlen, sérült, beteg kiszolgáltatott em bert 
gondozza, ápolja. Nem könnyű m unka az 
övék, tudjuk. S ta lán  tú lzott is az az elvárás, 
am it velük szemben követel a közvélemény.

Éppen ezért lehet hogy igazságtalan va
gyok, am ikor szóváteszem ezeket a p an a
szokat melyek egyre gyakoribbak, és egyre 
á ltalánosabbak.

Nagyságánál, létszám ánál fogva szinte 
term észetes, hogy a kórházzal, pontosabban 
a kórházban dolgozó ápolókkal, beteggon
dozókkal szem ben hangzik ez el. Példánkat 
is onnan veszem, am i konkrét, m egtörtént 
eset a közelm últból.

M indenki á lta l m egbecsült, szeretett nép
tan ítónk , egy agyvérzés következtében lebé
nu lt és bekerü lt a kórházba. A család sze
rető gondoskodása elkísérte őt oda is. Fele
sége m indenkor érdeklődött a nővérkétől, 
m it csinált aznap a beteg, m it kért, m it óhaj
to tt, ta lán  még a gondolatait szerette volna 
m egtudakolni.

A nővérke ku rtán  m indig csak azt felelte, 
„ketteskével nincs baj, jó be teg”. S am ikor 
azt kérdezte tőle, m iért nem ette  meg az ebé-

det, a nővérke azt felelte, „ketteskének 
nincs étvágya. ”

A tan á r ú rn ak  pedig volt étvágya, hiszen 
m indent megevett, megivott, am it a felesége 
v itt és ado tt neki. C sakhát nem tu d ta  kiszol
gálni m agát, etetn i kelle tt volna. M ikor m ár 
a végét já r ta  szegény, a felesége a rra  kérte  a 
körülötte lévő ápolókat, értesítsék  őt ha 
közeleg a vég, m ert utolsó óráiban  m ellette 
szeretne lenni. M eghagyta nekik, legyen éj
jel vagy nappal, telefonon elérhetik. Mi sem 
term észetesebb ennél, felelték, e m egnyug
ta tó  szavakkal bocsáto tták  ú tjára . Ő is így 
gondolta, hiszen így emberi, ha szólnak 
hogy a férje haldoklik , értesítik  hogy m el
le tte  lehessen ahogy kérte.

De nem értesítették , de még csak arró l sem 
szóltak hogy meghalt, hogy levitték  a hu lla
kam rába. M indezt m ár csak akkor vehette 
tudom ásul, am ikor látogatás idején, tele k í
váncsisággal, vágyakozással meg aka rta  lá
togatni őt, de m ár csak a gyűrött ágynemű 
őrizte az idős tan ító  emlékét.

Nem akarok én a dolog fölött m oralizálni, 
vádolni főleg nem, csupán felhívni a figyel
m et az intézm ényesített elm úlás sivárságá
ra. f.

lakos Simson S 50 tí pusú 
4990482 alváz és 426514 mo
torszámú kék színű motorke
rékpárját kb. 21000 Ft érték
ben.

-  feltörte V. Dezsőné kis
kunhalasi lakos kezelésében 
lévő hurka-ko lbász sütő pavi
lont és onnan 2 db PB. palac
kot, cigarettát, készpénzt lo
pott el összesen kb. 15400 Ft 
értékben.

-  betört a Kiskunmajsa és 
Vidéke ÁFÉSZ Ü veg-porce
lán boltjába és onnan kb. 
100 000 Ft értékben különböző 
üveg illetve porcelán tárgyakat 
lopott el.

F. B.

Sportműsor
DIÁKSPORT

Február 14., 14 óra, feb
ruár 15. és 16., 8 óra, ÁMK vá
rosi sportcsarnoka: Rákóczi- 
Kupa meghívásos teremlab
darúgó torna (középiskolás 
csapatok részvételével).

Február 14., 14 óra, Faze
kas Gábor utcai Általános Is
kola edzőterme, alapfokú kör
zeti tornászbajnokság.

TEKE
Február 22., 8 óra, Állami 

Gazdaság pályája: Kiskunha
lasi A C -S zen tes i VSC (NB lll- 
as férfi csapatbajnokság, Dél
keleti csoport).

SZABADIDŐSPORT
Február 20., 19 óra, Alsóvá

rosi Általános Iskola tornater
me: Városi tömegsport asztali- 
tenisz csapatbajnokság har
madik fordulója MAT(T)ADOR 
-  MÁV Klub, Polgármesteri Hi
vatal -  „Kati és a Kerek Pe
rec” , „SEMKÓ” -  KÖSZOLG, 
Malom-Taxi -  Vízmű csapatai 
között).

V. K.

FILMSZÍNHÁZ
Február 14-16-án, délután 

és este: Doc Hollywood (ro
mantikus).

Február 17-18-án, fél 6- 
kor: Kutyaparadicsom (játék
film), fél 8-kor: Prospero köny
vei (filmköltemény).

Február 21-én, délután és 
este: Leszámolás Kis Tokió
ban (kaland).

ÁLTALÁNOS MŰVELŐDÉSI 
KÖZPONT

Február 14-én, 17 órakor: 
Európa kultúrtörténete a Biblia 
alapján. Előadó: Dr. Lotz An
tal.

Február 15-én, 15 órakor: 
Biblia Világa. Jeremiás, Jósiás 
kultuszi reformja. Előadó: 
Csernák Pál rk. lelkész.

Február 18-án, 18 órakor. 
Biblia a társművészetekben. A 
tízparancsolat. Előadó: Csa
bai Tamás.

Február 22-én, 8 -1 6  óráig: 
Egyházmegyei teológiai tanfo
lyam.

GÓZON ISTVÁN
MŰVELŐDÉSI KÖZPONT
Február 15-én, 19 órakor: 

Farsangi bál.
Február 21-én, 19 órakor: 

Táncház.
Február 22-én, 18 órakor: 

Szilaj-bál.

CSILLAGÁSZATI
OBSZERVATÓRIUM

Február 14-én, 20 órától: 
Az űrkutatás történetéből vi
deofilmvetítés 22 óráig.

A Kiskunhalasi református 
gyülekezeti házban

1992. február 15-én, (szom
baton) 16.30 órai kezdettel Ki
llyén Ilka színésznő, a maros
vásárhelyi színház tagja elő
adói estet tart a csángókról, 
„Az ágrólszakadt madár” cím
mel. A belépés díjtalan. A per
selypénzt a művésznő kiadá
sainak a fedezésére fordítjuk. 
Minden érdeklődőt szeretettel 
vár a Kiskunhalasi Református 
Egyházközösség.

H í r t ü k ö r
Rákóczi Kupa középiskolás kispályás labdarúgó torná

jának döntőjét a helyi kábeltelevízió is közvetíti vasárnap 
12 órától.

•  •  •
Pritamin paprika termelői részére február 20-án, csü

törtökön 17.30 órakor megbeszélést tartunk a könyvtárban. 
Itt jelentkezzenek azok a vállalkozók, akik tömeges palán
tanevelést vállalnak.

• • •
MOTOLLA Hagyományőrző Egyesület február 14-én 

17.30 órakor a Boróka Gyermekházban tagtoborzó és 
programismertető közgyűlést tart. Mindenkit szeretettel vár 
a szervező bizottság.

• • •
Helyesbítés. Február 7-i számunkban közölt Igazgatót 

jelöltek című híradásunkban Kovács Sándort, a Kertvárosi 
Iskola tanárát, mint igazgató-helyettest neveztük meg. A té
vedésért elnézést kérünk, Kovács Sándor a jelöléskor a 
Választási Bizottság elnökeként közreműködött.

Anyakönyvi hírek
Új állampolgáraink:

Kőrösi Krisztina (Nagy Beáta) Kisszállás, Molnár And
rás (Garas Katalin) Kunfehértó, Hatvani Tünde (Dózsa 
Aranka Terézia) Kiskunhalas, Biczók Alexandra (Kova
csics Andrea) Kelebia, Ván Nóra (Horváth Katalin) Zsa
na, Urlauber István (Bubori Erika) Kisszállás.

Akik már nincsenek közöttünk:
Vili Antal Kiskunhalas, Urfi István Kiskunhalas, Fetter 
József Kiskunhalas, Pipic Antalné Faddi Erzsébet Kun
fehértó, Csikós István Kiskunhalas, Benedek Jánosné 
Rácz Veronika Kisszállás, Süli István Kiskunhalas, 
Szalai Józsefné Szilágyi Erzsébet Kunfehértó, Nagy 
Sándor Kiskunhalas, Barna Ferenc Kiskunhalas, Hegyi 
Lajos Kiskunhalas, Bodoglári Lajos Kiskunhalas, Vi
nek Pál Péter Kisszállás, Körmendi József Kunfehértó, 
Matuz Viktória Erzsébet Kiskunhalas, Balogh Istvánné 
Tóth Viktória Kelebia, Csorba Gergelyné Gömöri Juli
anna Kelebia. 
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Halasi Tükör Színe és fonákja

A legdrágább kincsA z  anyatej
Évszázadokon át a szoptatás volt az általánosan elterjedt újszü

lött, illetve csecsemőtáplálási mód. Ma sajnos a fiatal kismamák Köré
ben mind kevesebb az, aki szoptatja gyermekét. Legtöbbje azzal in
dokolja, hogy elapad a teje. Valójában mi is rejlik e jelenség mögött?

A laktácio, a tejtermelés megindulását többek között a mell szop
tatással történő mechanikai ingerlése befolyásolja. Minél többet 
szopik a baba, annál több tej termelődik. Az első hibát már a szülő
otthonokban követik el azzal, hogy nem tanítják meg kellőképpen 
szoptatni a kismamákat. Ha sírós a baba az anyukák többsége azt 
hiszi, nem jó a teje és a baba éhezik. Megpróbálja hát a tápszert -  
és itt követi el a második hibát -  mert nem kanállal hanem cumis
üvegből adja. Míg a szopás komoly munkát és energiát igényel a 
babától az üvegből szinte magától jön a tápszer és ezért a babák 
többsége szívesebben fogadja el az üveget, mint az anyamellet. Az 
anyuka levonja a téves következtetést, mivel a baba kevesebbet 
szopik fokozatosan elapad a tej is. A kör bezárul, a szoptatás abba
marad, ami óriási veszteség a gyermek számára, hisz a természet 
gondoskodott az újszülött táplálásáról. Az egyetlen, és legmegfele
lőbb táplálék az anyatej. Sem tápszer, sem állati eredetű tej nem 
tartalmazza mindazon anyagokat amikre a csecsemőnek, korához 
megfelelően szüksége van. Ilyenek például az immunoglobulinok, 
melyek növelik a csecsemő ellenállóképességét azaz védik a fertő
zéssel szemben. Ezzel magyarázható, hogy a felsőlégúti betegsé
gek és a fülgyulladás háromszor gyakoribb a mesterségesen táplált 
gyermekeknél. A vírusokat legyőző interferont még nem mutatták 
ki, de feltehetően az anyatejben lévő fehér vérsejtek serkentik az in
terferonképződést a gyermeki szervezetben. Egyes kutatók vizsgá
latai alapján az allergiás megbetegedések is ritkábban fordulnak elő 
a természetesen táplált csecsemőknél.

A szoptatásnak, mint tevékenységnek jó hatása van a rágóiz
mokra, fejleszti a felső légutakat, elősegíti a középfül szabályos 
ventilációját. A csecsemő sajátságos anatómiai viszonyai miatt a 
cumis üvegből ömlő tápszer által könnyen idegen test juthat a kö
zépfülbe.

Az anyatej olyan cukrokat tartalmaz, amelyek lebomlási termékei 
serkentik a bél „őrző baktériumainak” kifejlődését. A tehéntej vi
szont több ásványi anyagot tartalmaz, így megterheli a veséket.

Végül de nem utolsó sorban szólnék magáról a szoptatásról, mint 
a gyermeknevelés első lépcsőfokáról. Azok a gyermekek kiket any
juk szoptatott, életük folyamán jobban kötődnek a szüleikhez, érzel
mileg gazdagabbak lesznek.

Kedves Kismamák, a választás lehetősége az Önök kezében van!
Továbbra is várom leveleiket, kérdéseiket. Sulyok dr
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